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Maison d’ Amboise
& Clermont d’Amboise,

Bussy, Aubijoux, etc.

Orléanais (origine), Touraine
Egalement seigneurs de Vierzon à la fin du XV° siècle

Armes :
«Palé d’or & de gueules de six pièces»

Amboise : «Palé d'or & de gueules» (quelquefois, jusqu'en 1525,
augmenté d'une bordure engrêlée d'azur).
Amboise : «Palé d'or & de gueules, brisé d'un bâton d'azur»
(Depuis 1469 la brisure est omise, cette branche étant devenue l'aînée)
Amboise : «Palé d'or & de gueules. Puis : écartelé : aux 1 & 4,
palé d'or & de gueules (Amboise) ; aux 2 & 3, d'or, semé
de fleurs de lys d'azur, au canton de gueules (Thouars)».
Amboise : «Coupé : au 1, d'azur, à une fleur-de-lis d'or ;
au 2, palé d'or & de gueules».
Amboise : «Écartelé : aux 1 & 4, palé d'or & de gueules
(Amboise) ; au 2, d'azur, à un croissant d'argent, accompagné
de six croix recroisettées au pied fiché d'or (Bueil) ; au 3,
de gueules, à un dauphin d'argent, crêté, oreillé & barbé d'azur
(Dauphins d'Auvergne).
Puis : Palé d'or & de gueules».
Amboise (d') : «Palé d'or & de gueules, à la bande brochant».
Amboise de Neuilly (branche naturelle Chaumont d'Amboise) :
«D'azur, au lion d'or, au chef palé d'or & de gueules,
le premier pal chargé d'un dauphin d'azur».
Bléré : «D’azur, à trois chevrons d’or».

Devise : «Non Omnis Moriar» (d’après Horace, depuis 1256)

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie (alliance Flotte, Prévôté d’Andelot),
«Archives généalogiques et  historiques de la Noblesse
de France» par M. Lainé Tome VI, 1839 : Supplément
sur le Nobiliaire de Champagne.
Dictionnaire de la Noblesse (François Aubert de La Chesnaye-
Desbois, 3° edition 1863-1876, Héraldique & Généalogie),
Père Anselme,
Contributions : de Gérard Léger (02/2011) à propos de la branche
d’Aubijoux ; de Philippe Cochet (07/2012, 02, 06/2013, 09/2014,
01 & 05/2015, 04/2018) ; d’Alain d’Amboise (03/2013, 09/2014)
corrigeant & augmentant la branche naturelle d’Amboise-Chaumont
et par sa précieuse «Notice Historique & Généalogique sur la Maison
d’Amboise» (03/2011),
«Catalogue des élèves de Juilly, 1651-1745»

Amboise
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Clermont-Gallerande :
«d’azur, à trois chevrons d’or,
celui du chef brisé»

Clermont-d’amboise :
«Ecartelé, aux 1 & 4, d’azur,
à trois chevrons d’or, le 1° brisé ;
aux 2 & 3 palé d’or & de gueules
de six pièces»

Clermont-
Gallerande

Amboise ancien
selon O. de Chavagnac

Amboise
Thouars



2

Hugues dit «de Lavardin»
filleul d’Hugues Capet, Châtelain

de Bazouges-sur-le-Loir pour le comte d’Anjou
ép. 1) Helpes de Lavardin, dame de Lavardin

ép. 2) Odile (Emeline) de Sainte-Suzanne
(fille de Raoul II ou III ?, vicomte du Mans)

Amboise
Origines
cf annexe Amboise
> Voir aussi p.28

2) Auger (Aucher)
de Bazouges + ~1080
seigneur de Bazouges,
Sénéchal de Touraine

(1061-1080)

2) Lisois de Bazouges dit «de Chaumont» ° ~998 + ~1061/65 seigneur de Bazouges
(ou Bazougers ?), Sainte-Christine puis d’Amboise et de Montrichard,

Chef de guerre pour les comtes d’Anjou Foulques Nerra et Geoffroi Martel contre
les comtes de Blois, Sénéchal de Touraine, 1er Châtelain d’Amboise (~1000)

ép.~1030 Hersende de Buzançais, dame de Verneuil et héritière
de La Tour d’Amboise (fille d’Archambaud 1er, seigneur de Buzançais,

et de la fille de Roger «Le Diable», seigneur de Montrésor)

1) Eveline «de Lavardin»
ép. Sigebrand de Mayenne

Salomon 1er

de Lavardin

2) Aubri de Bazouges
seigneur

de Sainte-Christine

Sulpice 1er d’Amboise + 01/06/1081 (Rochecorbon, 37)
Châtelain d’Amboise, seigneur de Chaumont

(vassal des comtes de Blois pour Chaumont, combat Foulques
«Le Réchin» ; vaincu en 1068 doit donner ses fils en otages

et la Tour d’Amboise ; s’empare ~ 1075 de La Motte qu’il fait raser)
(domine un temps tout le pays entre l’Indre et le Cher)

ép. Denise de Fougères dite «de Saumur» + 28/04/? dame
de Chaumont, Pontlevoy et Châteauneuf à Tours (nièce

de Geoffroi, seigneur de Chaumont ; petite fille de Guelduin
ou Gaudouin de Chaumont (ou de Saumur), chevalier d’origine

normande ?, Châtelain de Chaumont, vicomte de Blois)

Lisois II d’Amboise
seigneur

de Verneuil-sur-Indre
et de Loches,

Bailli d’Amboise
(pendant la minorité

d’Hugues II)

Aubri
d’Amboise

Hugues
d’Amboise

Sibylle  d’Amboise
ép. Thibaud
des Roches,

seigneur
de Rochecorbon

Elisabeth  d’Amboise
dame de La Motte

d’Amboise
ép. Fourcroi

de Thorigny, seigneur
de La Motte-Foucois ?

Euphémie
d’Amboise

ép. Bouchad
de Montrésor,

seigneur
de

Montrichard ?

Amboise, d’abord bien de l’Archevêque de Tours Adalard
(IX°s.) puis du Roi Louis Le Bègue, est attribué à Ingelger,
ancêtre des comtes d’Anjou qui le fortifie.
Amboise comprend alors 3 seigneuries (antagonistes) :
La Maison Consulaire, fief principal d’Ingelger,
La Tour détenue par Sulpice de Buzançais
et La Motte.

Hugues 1er (ou II) d’Amboise + 24/06 ou 07?/1129/30 (Jérusalem ; croisé : 1096 & ~1128)
seul seigneur d’Amboise, Jaligny, Chaumont et Montrichard (d’abord sous la tutelle

de son oncle Lisois, il unifie les 3 seigneuries d’Amboise puis combat les comtes de Vendôme
et les seigneurs de Châteaurenault, reconstruit le château d’Amboise (1115) et le pont sur la Loire ;

donation à l’Abbaye de Pontlevoy avant sa croisade)
 [ ép. ~1103 Lisoye de Colombiers et/ou ? ]

ép. ~1103 (avant 1107) Elisabeth de Jaligny (alias de Souvigny ou Sauvigny)
dame de Jaligny (-sur-Besbre, Allier) et La Montagne + 12/10/1154

(demi-soeur du comte d’Anjou Foulques V ; fille de Foulques «Le Réchin»
ou de Guillaume de Jaligny et d’Ermengarde de Bourbon ?)

postérité qui suit (p.3)

Hermesinde
(Hermesent)
d’Amboise

ép. Archambaud
de Bray

Adenorde
(Aénor) d’Amboise

ép. Robert
de Limeray

(ou Jean
de Lignères ?)

Corba + captive des Turcs
(après la croisade de Guillaume

d’Aquitaine 1101/02)
ép. 1) Châtelain d’Amboise

+ (siège de Nicée)
ép. 2) Achard de Saintes,
vassal du comte d’Anjou

ép. 3) ?

?
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Amboise
(Bléré, Montrichard)

Sulpice II d’Amboise dit «Le Hutin» ° 1105/07 + 21 ou 24?/08/1153
(prisonnier, Châteaudun, supplicié) seigneur d’Amboise, Chaumont

et Jaligny (vainct en 1132 Geoffroi III, comte de Vendôme et détruit
Châteaurenault mais est vaincu par Thibaut IV de Blois, qui rase Chaumont)

ép.~1129 Agnès de Donzy + 02/03/~1155 (fille d’Hervé II,
seigneur de Saint-Aignan, et de Mahaut de La Ferté-Milon)

Hugues 1er (ou II) d’Amboise
et Elisabeth de Jaligny-Souvigny

Hugues II (ou III) d’Amboise ° ~1135/40 + 1190/94
seigneur d’Amboise, Jaligny-sur-Besbre (03)

Chaumont et Montrichard
ép. Mahaut (Mathilde) de Vendôme ° 1139

+ 03 ou 09?/02/1199 (fille de Jean 1er,
comte de Vendôme, et de Richilde de Lavardin)

Denise d’Amboise ° ~1135 + 20/05 ou 03/06/1160
ép. Ebbon (Ebbes) II ou IIII de Déols, seigneur

de Châteauroux, La Châtre, Argenton-sur-Creuse
et Levroux + ~1160 (fils de Raoul VI
et de Béatrix de Châteaumeillant)

postérité Déols (dont Raoul VII)

Elisabeth d’Amboise
ép. André d’Alluyes,

seigneur de Châteaux
(act. Château-La-Vallière)

Sulpice III d’Amboise + 1218 seigneur d’Amboise,
chevalier banneret de Touraine

(adopte les armes définitives de la Maison d’Amboise)
ép. Isabelle de Blois + 25/11/1248/49 comtesse de Chartres

et de Romorantin (fille de Thibaud V «Le Bon», comte
de Blois, et d’Alix de France ; veuve ép. avant 1224
Jean de Montmirail, vicomte de Cambrai + 1244)

Hugues
d’Amboise

+ jeune

sans
postérité

Mahaut (Mathilde) d’Amboise ° ~1200 + 12/05/1256
dame d’Amboise, Chaumont et Montrichard,

comtesse de Chartres
ép. 1) Richard, vicomte de Beaumont et de Sainte-Suzanne,

seigneur de Fresnay et de Ludes + 1249
ép. 2) ~1240 Jean II «Le Bègue» de Nesle ° ~1224

+ ~1270 comte de Soissons, seigneur de Nesle
et de Falvy (veuf de Marie de Chimay)

sans postérité : ses titres et droits passent
à son cousin Jean 1er d’Amboise, seigneur de Berrie

Hugues IV d’Amboise ° 1170/80
+ 1218 (ou dès 1216 ?) seigneur

de Jaligny et Berrie (86)
ép. dès 1198 Marguerite

(alias Elisabeth) de Berrie,
dame de Berrie (Loudunois,

Vienne, près Thouars)
(fille d’Etienne)

postérité qui suit (p.4)

 ? Hue d’Amboise
ép. Guillaume d’Harcourt

° ~1100 + après 1124
seigneur d’Harcourt,
Cailleville, Beauficel

et Stanton

Sulpice II d’Amboise mène des guerres
contre Bouchard de Saint-Amand, Sénéchal de Vendôme
et contre Geoffroi Grisegonnelle, comte d’Anjou.

Sulpice III
fonde l’Abbaye
de Moncé en 1209
(près Limeray, 37)

? Elisabeth
d’Amboise

° ~1120
ép. Robert II

de Blou
+ après 1176

Agnès
d’Amboise

° ~1175 + ~1202
ép. William
FitzPatrick,

comte d’Evreux
et de Salisbury

Elisabeth d’Amboise
° ~1153/60 + un 21/09

avant 1212 (inh. à Notre-Dame
de Fontaines)

ép. 1) Renaud III de Glenne,
seigneur de Châtillon-

en-Bazois
ép. 2)   Vulgrin III «Taillefer»

d’Angoulême
° après 1150 + avant

29/06/1181 (fils
de Guillaume VI «Taillefer»

et de Marguerite
de Turenne)

postérité Angoulême
(Mathilde)

Hugues d’Amboise
seigneur du Colombier,

guerroie contre
le comte de Blois

ép.Lisoye de Colombiers
(act. Villandry)

? d’Amboise
+ (ass.)

possède
un fief

en Touraine

2

Denise
d’Amboise
ép. Arnould
de Bourbon

Etienne
d’Amboise

+ après 1099
(Palestine)

croisé

Odin (Odon ?)
d’Amboise
seigneur
de Jaligny

(Bourbonnais)

Hervé
d’Amboise
+ (Palestine)

croisé

? Jean
d’Amboise

? Jean
d’Amboise

? Guillaume
d’Amboise

? Denise
d’Amboise
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Amboise
(Bléré, Montrichard,
vicomtes de Thouars)

3

Jean 1er d’Amboise dit «de Berrie» ° 1201 + 06/07/1274 (Berrie)
chevalier, seigneur de Berrie puis d’Amboise
(n’en prend pas le titre tout en acceptant l’héritage

pour son fils Jean II), Chaumont, Montrichard et Limeray
ép. 1) 1233 Agnès ? ° 1210 + 1282

ép. 2)  ? < pbm de dates décès  1274 < 1) 1282

Jean II d’Amboise ° 1235
+ avant 1304 (1301 ?)

seigneur d’Amboise, Berrie, Bléré,
Chaumont, Montrichard et La Guerche

(excommunié (11/10/1280) pour ses exactions
contre le monastère bénédictin de Pont-Levoy)

ép. 1) Jeanne de Charost
ép. ?2) Létice de La Guerche

Amboise 2° Maison

Alix d’Amboise, dame de Jaligny
(-sur-Besbre, 03) (teste en 1233)

ép. Eudes 1er, seigneur de Châtillon-
en-Bazois, Glenne, La Grande-Verrière,

Vaux, Rouy, et La Roche-Millay
(act. La Rochemillay, 58) etc. + dès 1222

(fils de Guillaume ou ? de Renaud
de Glenne et d’Elisabeth (d’Amboise ?) ;

ép. 2) Alix de Glenne)

postérité Châtillon dont Eudes II
de Châtillon + après 1250

Hugues IV d’Amboise
et Marguerite (alias Elisabeth) de Berrie

1) Gilbert
d’Amboise

+ ~1272
 baron de Berrie

(Nueil,
sur la Dive)

1) Guillaume
d’Amboise
chanoine

de Saint-Martin

1) Gui
d’Amboise

°  +

2) ? d’Amboise
ép. Jean de Sazilly

Pierre 1er d’Amboise ° ~1265 + dès 1322
chevalier banneret, seigneur d’Amboise,

Montrichard, Palluau (37), Bléré (37) et Berrie,
conseiller & Chambellan du Roi, X en Flandres (1302/03)

(hommage en 1304)
ép. dès 11/05/1309 Jeanne de Chevreuse,

dame de Chevreuse et de Maurepas (78) + 1343
(fille d’Anseau et de Béatrix)

postérité qui suit (p.5)

Hugues V d’Amboise
= Hugues 1er d’Amboise-

Chaumont + 1331
 seigneur de Chaumont
ép. dès 1304 ? Jeanne

(alias Anne) de Saint-Vérain
+ avant 1316 ou 1325 ?
(fille de Hugues IV et de

Jeanne de Mello-Lormes)

postérité qui suit (p.5)

Gilbert
(alias Gilles ?)

d’Amboise
Grand-

Archidiacre
de Tours

? Marie d’Amboise
ép. Macé de Scépeaux + après 1301

et avant 1349 chevalier, seigneur de Scépeaux,
L’Isle-d’Athée, La Motte de Bouchamps (53),

La Touche-Baron, L’Espronnière
et La Motte de Balou (Ballots, 53),

député de la Noblesse du Maine (1301)
(fils de Robert II de Scépeaux

fl 1250 chevalier, seigneur de Scépeaux)
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Amboise (Bléré, Montrichard, vicomtes de Thouars)

Pierre 1er d’Amboise
et Jeanne de Chevreuse

Hugues V d’Amboise
= Hugues 1er d’Amboise-Chaumont

et Jeanne (ou Anne) de Saint-Vérain

Ingelger 1er d’Amboise dit «Le Grand» ° ~1300
+ entre 19/05/1374 & 21/11/1375 seigneur d’Amboise,
Bléré et Montrichard (37), La Ferté-Bernard (72, 1336),

Chevreuse (78) et Verneuil, co-seigneur de Maurepas (78)
ép. 1) dès 1330 Marie de Flandres-Dampierre + après
1347 & avant 12/02/1357  vicomtesse de Châteaudun,
dame de Dendermonde, Mondoubleau, Nesle et Saint-

Calais (fille de Jean, seigneur de Crèvecoeur et d’Alleux,
et de Béatrix de Châtillon-Saint-Pol)

ép. 2) entre 07/1357 & 21/02/1358 Isabeau de Thouars
+ entre 19/11/1376 & 1397 comtesse de Dreux et Benon

(17), vicomtesse de Thouars, dame de Talmond, Mauléon
et Rochecorbon (37) (fille du vicomte Louis 1er, et de

Jeanne II de Dreux, comtesse de Dreux, Braine, Nevers,
Grignon, Tonnerre et Joigny ; veuve de Gui II de Nesle,

seigneur de Mello, Maréchal de France ;
ép. 3) après 1373 (1386 ?) Guillaume d’Harcourt )

postérité qui suit (p.6)

Jeanne d’Amboise + après 28/08/1374
ép. 1) Gaucher de Thouars + 1330

seigneur de Pouzauges et Tiffauges
(fils d’Hugues II et d’Isabelle de Noyers)
ép. 2) Geoffroi de Mortagne, seigneur

de Mortagne et Mirambeau, vicomte
d’Aunay + après 1305

ép. 3) dès 1341 Guillaume 1er Flot(t)e,
seigneur de Revel, Escole, Plassac,

conseiller au Parlement (1314),
Sénéchal de Toulouse, Chancelier

de France (1339) + après 1352 (1365)
(veuf d’Elips de Mello + dès 1339)

Jean III d’Amboise-Chaumont
° 1325 +X 26/08/1346 (Crécy)

seigneur de Chaumont
et Saint-Vérain

ép. 1337 Jeanne de Brienne-
Beaumont dite «d’Acre» + 1347

(fille de Robert, vicomte
de Beaumont-au-Maine,

et de Marie de Craon)

détails & postérité qui suivent (p.8)

Hugues d’Amboise ° 1330 + avant 1388 seigneur de La Maisonfort (37),
Langeron (58) et Monthelon (71) (sert sous Guillaume de Harcourt ~1361/67)

ép. 1) Isabeau de Bury (teste 1373)
ép. 2) Marguerite de Rochechouart + 12/12/1375

(veuve d’André de Prie, seigneur de Gargilesse (36))

Jeanne d’Amboise
dame du Parc et Monchamp

ép.1329 Gui 1er

«L’Archevêque»
de Parthenay, seigneur

de Soubise et Taillebourg
+ 1363 (fils de Guillaume VI

et de Marguerite de Thouars)

? Jean
d’Amboise

+ jeune

sans
postérité

Anseau (ou Anceau)
d’Amboise, écuyer,
seigneur de Bléré

et de Civray (alias Chivré)
ép. Mahaud du Mez,
dame de La Brosse

 3) Alemande Flotte + 1371
ép. avant 1343 Enguerrand de Coucy + 1344
vicomte de Meaux, seigneur de Condé-en-Brie,
La Ferté-Ancoul, Autresches, Tresmes et Belo

Anseau ou Anceau
d’Amboise,
sans alliance
Isabeau d’Amboise,
& ?? d’Amboise
1 ou 2 filles religieuses

Pierre 1er d’Amboise et ses successeurs
possèdent la mouvance de la Châtellenie
de Septeuil, des fiefs à Boissy-Sans-Avoir
et le fief du Bois-Nivard (78).

4

branche cadette de Chaumont

César
d’Amboise,

seigneur
de Civray
fl 1349

Gui d’Amboise,
écuyer,

seigneur
de Maurepas

Marguerite d’Amboise
dite «de Chevreuse»
ép. 1) avant 1342 Jean

de Bouville dit «Le Jeune»
ou «de Navarre» seigneur

d’Achères-La-Forêt
(fils d’Hugues II et de Marie

de Chambly)
ép. 2) ~1342 Aimeri

de Thouars + après 1364
seigneur de La Morteyven

(transige en 1342 avec
les héritiers du 1er mari

de Marguerite ; procès 1349
avec César d’Amboise

à propos de la terre
de Villeneuve Le Blarun

ou Blairon)

1) Annette d’Amboise ° ~1355 dame de La Maisonfort
ép. avant 1375 Guillaume III Guénand, seigneur des Bordes

(37) et du Blanc ° ~1335 + après 1399
postérité : Jeanne Guénand qui ép. Huet (Hugues) III

de Chaumont d’Amboise

Anseau d’Amboise
(mineur en 1392)
écuyer, seigneur
de Bléré, Civray

et Palluau, Chambellan
du duc de Berry (1405)

ép. Catherine

Jeanne d’Amboise
sans alliance

Ingelger d'Amboise, et Marie de Flandres vendent
le 19/02/1336 au Roi Philippe VI Crèvecoeur et Rumilly
avec leurs dépendances.
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1?) Isabeau
d’Amboise ° ~1345
ép. Pierre, seigneur

du Puy-du-Fou
+ après 24/09/1407

1) Marguerite d’Amboise
dame de Nesle (80)

ép. 14/03/1367 Pierre II Drumas
de Sainte-Maure, vicomte
 de Bridiers (23), seigneur
de Rivarennes (Azay, 37),

Montgaug(i)er (Saint-Epain, 37)
+ après 1372 (fils de Pierre 1er

et de Mahaut de Nemours ;
veuf d’Isabeau de Pressigny,

dame de Laleu (17)
et de Lommeau (17))

héritent de Nesle

2) Ingelger II d’Amboise + dès 14/01/1410
seigneur de Rochecorbon, Marans (17),

Montils, La Ferrière et Fontenay-Labat(t)u,
et L’Islegarreau (?), vicomte de Tours (37)

ép. ~1400 Jeanne de Nevers-Craon
° avant 1376 + dès 26/12/1421 (Angers)

(fille de Pierre, seigneur de La Suse,
Brunnetel, Rozoy-sur-Serre, Sablé-

sur-Sarthe, La Ferté-Bernard, Chantocé,
Briolé et Ingrande, et de Catherine

de Machecoul  ou de Jeanne de Châtillon ?
; ép. 2) après 1412 Pierre, seigneur

de Beauvau (49), La Roche-sur-Yon (85),
Champigny-sur-Veude (37) et Montpipeau

(Loiret), Sénéchal d’Anjou
et de Provence ° 1384 + ~1435)

postérité qui suit (p.7)

2) Pierre II d’Amboise ° ~1358 + peu après 19/10/1424
(entre cette date et le 07/03/ 1425) (mentionné dans la compagnie du Roi

lors de l’entrée de Charles VII à Angers) chevalier, vicomte de Thouars
(1397, par héritage de sa tante maternelle Pernelle de Thouars + 1412),

comte de Benon, seigneur d’Amboise, Mauléon, Sainte-Houlaine, Benais,
Boudon, Censon, Châteaugontier, Ollone, Bléré et Montrichard

(transige avec le vicomte de Rohan en 1409 pour la succession de sa 1° épouse)
(tuteur de ses neveux & héritiers Louis, Jacqueline (ou Jacquette), Isabelle (ou Isabeau)

et Péronelle (ou Pernelle) > cf p.6) (fonde l’église des Cordeliers d’Amboise)
ép. 1) 1377 Jeanne de Rohan, dame de Noyon ° 1355

+ entre 01/1408 et 23/03/1408 (test.) (fille de Jean 1er, 11°
vicomte de Rohan, et de Jeanne de Léon, vicomtesse de Léon)

ép. 2) ~1408 Anne (dite Isabeau) de Goyon (dite «Goyonne») ° 01/08/1392
+ après 1435 (fille de Bertrand III, seigneur de Matignon, et de Marie
de Rochefort ; ép. 2) Thomas de Seton (of Pitmedden, Aberdeenshire),

écuyer écossais, mercenaire du Régent Charles avec 27 hommes d’armes
et une centaine d’archers montés, écuyer d’Ecurie du Roi (dès 09/1422),

seigneur de Langeais (1419/21) + dès 1425 ; ép. 3) Geoffroi de Trémerret)

sans postérité
ou ? 1) Ingelger d’Amboise + avant 1414 qui ép. Florie de Linières

1) Marie d’Amboise
+ ~1395 dame

 de Saint-Calais
ép. Olivier d’Ussé

(et de Husson)
(qui vend ~1395

Saint-Calais à Jean III
de Bueil ; & au Roi

Charles VI Crèvecoeur,
Alleux, Saint-Sulpice,

La Perrie, Rumilly, Mainiers
et Cambrai, tenus

de l’Evêque de Cambrai)

1) Jeanne d’Amboise,
dame de Nesle, Chevreuse ?

et Montdoubleau,
vicomtesse de Châteaudun

ép. avant 23/02/1351 Charles
de Trie dit «Noble réformateur»

+ après 1368 (1394 ?) comte
de Dammartin, Parrain du Roi

Charles VI (fils de Jean II
et de Jeanne de Champagne-

Sancerre) (fait prisonnier
par le comte de Salisbury à Poitiers,

1356, encore otage en 1363)

1)
Jean

° ~1334
+ jeune

X en
Bretagne
(~1379)

Amboise 5
Ingelger 1er d’Amboise dit «Le Grand»

et 1) Marie de Flandres-Dampierre
et 2) Isabeau de Thouars

2) Péronnelle d’Amboise
ép. 1) Olivier du Guesclin, comte de Longueville,

seigneur de Poancé, La Guerche,
La Roche-Tesson et Broon, Connétable

de Castille ° ~1330 (fils de Robert
et de Jeanne de Malesmains)

ép. 2) Guillaume de La Belloceraye,
seigneur de Grillemont

1) Tiphaine du Guesclin
ép. Jean II de Brézé + 1442

extinction de la branche directe
~1469/85

? Marguerite
d’Amboise
ép. Philippe
d’Orgemont,

seigneur de Méry

? Jean d’Amboise
tuteur de ses neveux

et nièces Louis
d’Amboise,

Péronnelle, Isabeau,
Jacqueline, Marie
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Amboise
extinction de la branche directe
~1469/85

6

Péronnelle d’Amboise
dame de Rochecorbon et Benais

ép.13/06/1412 (Angers) Hardouin VIII
de Maillé, chevalier, baron de Maillé,
seigneur de La Clarté ° ~1383 (fils

d’Hardouin VII et de Mahaut Le Vayer,
dame de La Clarté, Brétignoles,

La Fresnaye et du Plessis-Raffré)

postérité dont Hardouin IX
° 1415 + 1487 seigneur de Rochecorbon

qui ép. 1) 26/11/1458
Antoinette de Chauvigny

ép. 2) 21/04/1475 Marguerite
de La Rochefoucauld

Louis d’Amboise ° 1392 (Rochecorbon, 37) + 28/02/1469 (ns,
Thouars) Prince de Talmond, Mauléon et Marans, comte
de Guines et de Benon, vicomte de Thouars, seigneur

d’Amboise, Bléré, Montrichard, Berrie, Rochecorbon, Leugny,
Château-Gontier, Civray, Marans et Ile de Ré, etc.,

défenseur d’Orléans (1428/29)
ép. 1) 1421 Marie de Rieux-Harcourt ° ~1405 + 24/01/1466 ns

(emprisonnée à Nantes) dame de Nozay (44), Fougeray,
La Gacilly (fille de Jean III, vicomte de Donge,

baron d’Ancenis, seigneur de Rieux et de Rochefort,
et de Béatrix de Rohan-Montauban)

ép. 2) 21/01/1467 ns Nicole (Colette) de Chambes, dame
de Montsoreau ° ~1447 + 14/12/1471 (empoisonnée par son mari
?) (fille de Jean, seigneur de Montsoreau et de Jeanne Chabot)

?) liaisons avec 3 soeurs, ses concubines

1) Bienheureuse Françoise d’Amboise
° 09/05/1427 (Amboise) + 04/11/1485

(Bouguenais, Nantes) dame de Benon,
fonde un couvent de Carmélites (Notre-

Dame des Couêts) à Vannes où elle
se retire en 1467 et devient religieuse

(03/1468),  Bienheureuse (1863/64 :
fête célébrée 06/11)

cède tous ses droits à son neveu
Louis de La Trémoïlle

ép. 21/07/1441/42 Pierre II de Dreux
«Le Simple», duc de Bretagne (Pierre 1er)

(17/04/1450-1457), comte de Montfort,
Richmond et Guinguamp, Pair de France

° 07/07/1418 + 22/09/1457 (Nantes)
(fils de Jean V, duc de Bretagne,

et de Jeanne de France)

1) Marguerite d’Amboise  ° 1440 + 1475
vicomtesse de Thouars, Princesse héritière

de Talmond, Bran, Les Sables et Olonne,
dame de Mauléon et Montrichard

ép. (c.m.) 22/08/1446 (Poitiers) Louis 1er

de La Trémoïlle, comte de Guines et de Bénon,
seigneur de Craon,  L’Île-Bouchard, vicomte

de Thouars, Prince de Talmont, seigneur de Sully,
Noirmoutier et Mareuil ° ~1431 + 1483 (Bomiers, Indre)
(fils de Georges, et de Catherine de L’Isle-Bouchard)

Marguerite transmet les biens de la branche aînée
de la Maison d’Amboise à la famille de La Trémoïlle.
Le reliquat : le château & la seigneurie d’Amboise,

la Principauté de Talmond, les seigneuries
de Château-Gontier & Civray

sont confisqués par le Roi Louis XI

Louis d’Amboise tombe en disgrâce auprès du Roi
à la suite d’un complot contre La Trémoïlle.
Emprisonné à Poitiers, condamné le 08/05/1431,
ses biens sont confisquée et lui, relégué à Amboise
puis Châtillon-sur-Indre. Ses biens passent
à sa soeur Jacqueline et à Jean de La Trémoïlle,
seigneur de Jonvelle. Libéré 09/1434, il récupère
ses biens sauf Amboise, Civray, Château-Gonthier
et Talmond, annexés à la Couronne.
Participe à la reprise de Pontoise 09/1441.
Il est frappé d’interdit par le Roi pour sa mauvaise
conduite envers sa femme, enfermée à Talmond.
Le Roi, à sa mort, prend Thouars, Berrie, Mauléon,
Talmond, Olonne, Ré et Marans.
Talmond et Berrie sont attribués au célèbre
chroniqueur  Philippe de Comines.
Le reste revient aux La Trémoïlle.

1) Péronnelle d’Amboise
° ~1430 + 28/07/1453

dame d’Amboise
et de Montaignard

ép. ~1440 (avant 1443)
Guillaume d’Harcourt,
comte de Tancarville,

vicomte de Melun, baron
de Montgomery, seigneur

de Varenguebec, Estrapagny,
Noyelles, Bec-Crespin, Dangu,
Blangy-en-Auge et Montreuil-

Bellay + 27/10/1484 (Montreuil-
Bellay, 49) conseiller &

Chambellan du Roi,
Connétable & Chambellan
Héréditaire de Normandie,
Maître des E-&-F de France

Ingelger II d’Amboise
et Jeanne de Nevers-Craon

Jacqueline d’Amboise + après 1449
Dame d’honneur de la Reine

Isabeau de Bavière
ép. 17/07/1424 (Paris)  Gui (alias

Jean 1er ?) de La Trémoïlle, seigneur
de Jonvelle, Courcelles-les-Semur et

Dracy-Saint-Loup, 12ème chevalier
de la Toison d’Or (1430), Grand-Maître
& Grand-Chambellan de Bourgogne

+ 07/05/1449 (fils de Gui V, comte
de Guines, baron de Dracy, Sainte-Hermine

et Mareuil, seigneur de Sully, Craon,
Jonvelle, Courcelles, Conflans,

Porte-Oriflamme de France, et de Marie
de Blois-Sully, comtesse de Guines,

dame de Sully et de Craon)

Isabeau
(Isabelle)

d’Amboise
ép. Jean

d’Ancenis,
seigneur

de Martigné-
Briand

Marie
d’Amboise

ép. 14/01/1410
(Paris) Amauri

de Craon,
seigneur

de Briolé (alias
Briolay) ° 1388
+X 25/10/1415

(Azincourt)
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Jeanne d’Amboise
ép. Jean de Prie,

seigneur de Châteauclos

Le château de Chaumont est rasé par le Roi Louis XI
en 1465 après la révolte de la Ligue du Bien Public
à laquelle Pierre d’Amboise avait adhéré.
Lui-même, une fois ses terres restituées,
son fils Charles 1er puis son petit-fils Charles II
entreprennent alors sa reconstruction (1468-1510).
Le château est encore confisqué par le Roi ~1490.

Jean III d’Amboise
et Jeanne de Brienne-Beaumont

Hugues (VI d’Amboise) II de Chaumont ° 1345 + dès 21/05/1406
seigneur de Chaumont et de Saint-Vérain, conseiller & Chambellan du Roi

ép. 1) Anne de Saint-Vérain + 09/1380
ép. 2) 16/12/1383 Marguerite de Joinville, dame de Méry-sur-Seine ° ~1335

+ après 02/07/1416 (fille d’Amé de Joinville (ou de Jean, seigneur de Doulevant ?),
et de ? de Laubespin ; veuve d’Eudes, seigneur de Culan (18))

1) Isabeau de Chaumont
ép. 1) Jean de Prunelé,

seigneur d’Herbault,
Machelainville,

Beauverger, Rieux,
Alzonne, Leuc et Aladerne

+ 1417 Gouverneur,
conseiller & Chambellan
de Charles V, Capitaine

& Bailli de la Ville
d’Orléans (1392),

Gouverneur & conseiller
de Charles d’Angoulême

ép. 2) Gui d’Aigreville,
seigneur de Monceaux,

Bailli de Sens
et d’Auxerre + avant 1427

(fils de Jacques,
Chambellan du duc

d’Orléans, et de Marie
de Varennes-Payen)

1) Catherine
de Chaumont
ép. 1) Charles
de Villaines

+X 25/10/1415 (Azincourt)
seigneur de Fontenay

et Jalligny ?,
Chambellan du Roi

ép. 2) Pierre de Chandes
(X à Nicopolis 1396)

ép. 3) Tristan
de Clermont
de Surgères
+ avant 1422

pour d’autres sources :
Catherine

ép. Philibert de Saint-
Palais, seigneur

de Rosemont,
Charles Trousseau

puis Pierre
de Champdiou

1) Marie de Chaumont
ép. 1) Hélion (Belin ?) de Naillac,

seigneur d’Onzain
ép. 2) Gui de Naillac, seigneur

d’Argenton, chevalier
pro-anglais + 1418

sans postérité
(il laisse 2 bâtards Jean et Gui)

2) Marie
de Chaumont
+ 14/04/1462

religieuse à Poissy
(reçoit des legs

de sa mère ~1420)

Pierre de Chaumont ° 1405 + 28/06/1473 (Meillant, 18)
chevalier, seigneur de Chaumont, Meillant, Les Bordes

(Grand-Pressigny, 37), Sagonne, Preuilly, Saint-Vérain,
Vendeuvre (10), La Maisonfort et Bussy (18) conseiller

& Chambellan des Rois Charles VII et Louis XI, Gouverneur
de Touraine (1440), Prévôt de Paris, Ambassadeur à Rome

(1462), Chef de la Maison d’Amboise (~1469, à la + de Louis 1er

- de la branche aîné, éteinte)(relève les armes pleines d’Amboise)
(dénombre sa terre de Bussy au Roi 20/06/1462)

ép. (c.m.) 23/08/1428 Anne de Bueil ° 1405 + ~01/12/1458
dame d’Aubijoux (Marcenat, 14) fille de Jean IV, comte

de Sancerre, seigneur de Mermande, Faye-La-Vineuse,
Bueil, Montrésor, Saint-Calais, Château-Fromont

et Courcelles, Maître des Arbalétriers + 1415,
et de Marguerite d’Auvergne-Mercoeur, Dauphine

d’Auvergne, dame de Mermande ° 1380)

postérité qui suit (p.9)

Madeleine de Chaumont-
d’Amboise + après 1447 dame

de La Grenardière
ép. 18/12/1431 Antoine de Prie

+ ~1479 ou peu après 1481
seigneur de Monpoupon (37),

baron de Buzançais (36),
Moulins-en-Berry (-sur-Yèvre, 18),

et Gargilesse, conseiller
& Chambellan du Roi

et du Dauphin, Grand-Queux
de France (1431) (fils de Jean V

et de Jeanne ou Isabeau
de Chenac, dame de Cors

- cf. Sully)

postérité de Prie dont René,
Cardinal sous le règne

de Charles VII

Amboise
Chaumont

1) Anne de Naillac
(enlevée à la tutelle

de son beau-père Gui d’Argenton)
puis ép. 1403 (Chiché)

Guillaume, seigneur
d’Argenton, conseiller

de Charles VII, Gouverneur
du Dauphin Louis
(petit-neveu de Gui)

postérité

5
Jeanne de Brienne-Beaumont est fille de Robert, + 1327,
vicomte de Beaumont-au-Maine, baron de Sainte-Suzanne,
seigneur de La Guerche, Pouancé, Château-Gontier, du Lude,
et de Marie de Nevers-Craon, + 1312, dame de Châtelais.

2) Hugues III (Huet) de Chaumont d’Amboise (VII d’Amboise)
° 1385 + 03/11/1415 (après la X d’Azincourt, de ses blessures)

(teste dès 1396) seigneur de Chaumont-sur-Loire (41), Saint-Vérain (58)
chevalier (1411), Chambellan du Roi & du duc d’Orléans

 ép. Jeanne Guénand (alias «Guénande» ou Guénaud), dame des
Bordes et d’Onzain (fille de Guillaume III, seigneur des Bordes et des

Blancs, et d’Annette (alias Antoinette) d’Amboise ; ép. 2) ~1380 Hélion de
Naillac, seigneur d’Onzain ° ~1347 + 1398 et/ou ? Amauri d’Estissac ?)



9

Charles 1er d’Amboise (de  Chaumont)
° ~1430 + 22/02/1481 (Tours) seigneur

de Chaumont, Sagonne (18), Meillant (18),
Charenton-du-Cher et Vendeuvre, conseiller

& Chambellan du Roi (1463) Gouverneur
d’Ile-de-France puis de Champagne (1474)
et de Bourgogne (1477), & Franche-Comté,

comte de Brienne et d’Arcy (1475),
prend la ville de Dôle

(hommage au Roi pour Montargis 1464, 1479)
ép. 1470 Catherine de Chauvigny,
dame de Lignières (18) et Ravel

° 1450 + après 16/12/1485 (fille d’André,
seigneur de Ravel et Meymont,
et de Jacqueline de Beaujeu)

(hommage au Roi pour Montargis 1480)

postérité qui suit (p.11)

Jean de Chaumont dit «d’Amboise»
° 1440 + 18/04/1516 seigneur de Bussy

et Reynel (Champagne), Gouverneur
de Normandie

ép. 30/06/1474 Catherine de Saint-Belin
° 1455 + après 08/05/1502 dame
de Saxefontaine (fille de Geoffroi,
conseiller & Chambellan du Roi,

Bailli de Chaumont, et de Marguerite
de Baudricourt - fille de Robert

de Baudricourt, Bailli de Chaumont,
Capitaine de Vaucouleurs en 1428/29)

postérité qui suit (p.12)
de la branche de Bussy

Aimery ou Emery)
de Chaumont

° 1454 (Chaumont)
+ 13/11/1512 (Rhodes)

Grand-Prieur
de France,

41° Grand-Maître
de l’Ordre de Malte

(ou Rhodes)
(élu 1503-1512),

Général en Milanais
pour François 1er

Louis d’Amboise de Chaumont
dit «le Bon» ° 1433 + 01/07/1505 (Lyon)

Evêque d’Albi (1473-1502, succède
au Cardinal Joffredi), Cardinal (1507)
Abbé de Jumièges (1472-~1480),

conseiller du Roi (dès 1469), en mission
auprès des Etats du Languedoc,
Roussillon, Bordelais & Guyenne

(après 09/1489), Commissaire chargé
 de la Péréquation de l’Impôt (1492-1494)

(érige le clocher de la Cathédrale Sainte-
Cécile d’Albi ; achète 1479 à Georges

de La Trémoïlle, les châteaux de Montmiral,
Villeneuve et Milhavet ; bâtit le château

de Combefa) (en disgrâce 1483 à l’avènement
de Charles VIII ; contribue à «démarrier»

Louis XII de Jeanne de France)

Pierre de Chaumont
+ 01/09/1505 (Blois)
Evêque de Poitiers

(1481), Abbé de Saint-
Jouin de Manes

et de Notre-Dame
de Lire (1480)

X) ~1476 liaison
avec Catherine

de Genouillac ° 1459

d’où René ° 1477 Abbé
de Saint-Cyprien

de Poitiers
& Pierre, lieutenant
de la Vénerie du Roi

François 1er

Jacques
de Chaumont
° après 1440
+ 27/12/1516

Abbé de Jumièges
(~1480-~1505)

et de Cluny
(serment au Roi
1474), Evêque
de Clermont

(1505)

Pierre de Chaumont
et Anne de Bueil

Louise de Chaumont
+ 20/11/1516 (Chinon)
ép.08/04/1450 (Tours)
Guillaume Gouffier,

seigneur de Bois(s)y
et d’Oiron, baron

de Rouannois
et de Maulévrier,

Sénéchal
de Saintonge, 1er

Chambellan du Roi
Charles VII, Grand-

Maître de France
+ 23/05/1495

(Amboise)
(fils d’Aimeri)

postérité Gouffier
 (1 fils & 2 filles)

(Huet) Hugues d’Amboise-Chaumont + avant 20/07/1502
(teste à Blois 07/12/1501) seigneur d’Aubijoux (Diocèse de Clermont

en Auvergne), baron de Castelnau, seigneur de Graulhet
(par mariage), Châtelain de Pézenas et de Montignac (brevet

16/03/1480) capitaine de 100 arbalétriers à cheval (08/06/1499)
en Italie, X à Fornoue (1495) et contre Gênes, Gouverneur

& Capitaine d’Aigues-Mortes, Armagnac & Pézenas,
Sénéchal de Beaucaire & du Roussillon, Lieutenant-Général

du Languedoc & de la Toscane,
ép.13/11/1484 Madeleine de Lescun (Armagnac),

dame de Sauveterre + après 16/02/1515 (test.)
(fille de Jean dit « de Lescun», Bâtard d’Armagnac, seigneur

de Gourdon, comte de Comminges, Maréchal de France,
Chambellan du Roi,et de Marguerite de Saluces)

postérité qui suit (p.24) de la branche
d’Amboise de Chaumont d’Aubijoux

Amboise
Chaumont

8

Jean 1er

de Chaumont
° 1434

+ 08/05/1498
(Dijon) Evêque
de Maillezais

puis Evêque-duc
de Langres,

Pair de France,
Abbé de saint-

Jean d’Angély et
de Bonnecombe

(1474)

Georges 1er de Chaumont
dit «Cardinal d’Amboise»

° 1460 (Chaumont) + 25/05/1510 (Lyon)
(teste 31/10/1509, lègue à son neveu Georges)
Evêque de Montauban (1485), Archevêque

 de Narbonne (02/12/1491-01/06/1494)
puis de Rouen (21/08/1493/01/06/1494

-25/05/1510), principal Ministre de Louis XII,
Cardinal (12/09/1498, par le Pape Alexandre VI

Borgia), Légat du Pape en Avignon
& au Royaume de France, Gouverneur
de Normandie (09/07/1498-25/05/1510)

(en disgrâce 1483 à l’avènement de Charles VIII,
détenu (1487), réfugié à Avignon

après Saint-Aubin du Cormier 07/1488)

17 enfants dont :

> suite en p. 9 (reliquat
de la postérité féminine) >
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Catherine de Chaumont
dame de Linières
ép.1474 Pierre dit

«Tristan», baron de
Castelnau-Caylus
(1530) et baron de
Clermont-Lodève

+ 1537

Anne de Chaumont
° ~1458

ép.13/06/1473
Jacques (alias

Antoine) de Chazeron
chevalier, seigneur

de Montfaucon (1493)
Chambellan

& 1er maître d’hôtel
du Roi

Marie de Chaumont + après 1462
ép. Jean III de Hangest + 1490
seigneur de Genlis, Abbécourt,

Fresnoy et Magny + 1490
(fils de Jean II

et de Marie de Broyes)

Louis de Hangest
seigneur de Moyencourt et de Montmor
ép. 21/05/1499 Marie de Fay d’Athies,

dame de Moyencourt, Chipigne
et Montmor (fille de Gérard
de Fay, seigneur d’Athies)

postérité Hangest

Marguerite de Chaumont + ~1495
ép. 1) 11/03/1452 Jean (II) Crespin

+ après 03/04/1453 seigneur de Mauny,
du Bec-Crespin et Auvricher, Maréchal

Héréditaire de Normandie (fils
de Guillaume X, et de Jacqueline d’Auvricher)
ép. 2) 10/10/1457 Jean II de Rochechouart-
Mortemart, seigneur de Mortemart, Sérigné,

Saint-Germain, Viconne et Montpipeau
+ 30/03/1477 (Mortemart) (fils de Jean 1er

et de Jeanne de Torsay)

postérité dont
Jeanne de Rochechouart de Mortemart

qui ép.16/09/1488 Jean de Châtillon
+ 07/1520 chevalier, seigneur de Bouville

et Farcheville

Madeleine
de Chaumont

° 1439 + 11/08/1500
Abbesse

de Charenton
et de Saint-Menou(x)

Amboise
Chaumont

Pierre de Chaumont
et Anne de Bueil
(17 enfants dont :)

8, 9

< suite de la p. 8 <

Charlotte
+ 06/1497
Charlotte,
religieuse

à Fontevraud
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Amboise Chaumont

Charles II de Chaumont d’Amboise
aussi dit «Maréchal de Chaumont»

° ~1473 + 11/02/1511 (Corregio, Lombardie, Italie)
seigneur de Chaumont, Sagonne,  Meillant

et Charenton, capitaine de 30 lances (1494),
chevalier de l’Ordre du Roi, conseiller

& Chambellan du Roi, Grand-Maître de France
& de la Maison du Roi (1499), Lieutenant-Général

(Vice-Roi) pour le Roi en Lombardie (1501),
Maréchal de France (01/03/1506), Capitaine

de Dieppe & capitaine d’une compagnie de 100
lances (1504), Gouverneur & Lieutenant-Général

de Paris & Ile-de-France, Milan & du Milanais
(~1500), Gênes (1504, reprise 1507) puis

de Normandie, Amiral de France (par Lettres
patentes du 24/09/1508, y remplace son beau-père Louis

Malet de Graville), commande l’avant-garde
à Agnadel (1509), X en Italie (1510)
ép. 1491 Jeanne Malet de Graville,

dame de Marcoussis, Chartres, Saint-Clerc,
La Ville-du-Bois, Fretay, Viviers, Gometz-Le-Châtel

et Nozay-La-Ville (1519 part d’héritage paternel),
hérite des fiefs berrichons des Chaumont

(1525, à la mort de son fils)
° ~1475 + 18/09/1540 (fille de Louis,

seigneur de Graville, Sées, Bernay, Marcoussis,
Montagu, Milly, du Bois-Malesherbes et Chartres,

Amiral de France, et de Marie de Balsac ;
ép. 2) mi-1528 René d’Illiers, seigneur de Milly,

+ 07/1532,  fils de Louis et de Françoise de Bigars
ou plutôt  de Jeanne de Flocques) (à sa mort

ses biens reviennent aux enfants Balsac
de sa soeur Anne)

X) liaison avec la marquise
Ippolita Scaldasole

postérité & postérité naturelle
qui suivent en annexe (p.26)

Charles 1er d’Amboise (- Chaumont)
et Catherine de Chauvigny

Gui de Chaumont d’Amboise ° 1475
+ avant 11/01/1508 seigneur

de Ravel, conseiller & Chambellan
du Roi (1502), capitaine des 200

Gentilhommes de la Maison
du Roi Louis XII

ép. 18/11/1491 Françoise
(alias Catherine) Dauphine

de L’Espinasse ° 1462
+ après 27/11/1510 dame

de Combronde et Saint-Ilpize (43)
(fille d’Erard, et d’Antoinette

de Polignac)

Marie de Chaumont
+ 09/01/1519 dame de Ricey

(Aube), Villers (Gyé-sur-Seine,
Aube)

ép. 1) 05/02/1487 Robert II
de Broyes-Sarrebrück, comte
de Roucy et Braine, seigneur

de Commercy, Montmirail,
La Ferté-Gaucher et Venizy

+ 04/09/1504 (Paris) (fils d’Amé II
et de Guillemette de Luxembourg)
ép. 2) Jean V (ou VI)  de Créquy,

seigneur de Créquy, Fressin,
Canaplese et Moliens

Catherine
(de

Chaumont)
d’Amboise

+ avant 1518
ép.19/04/1516

François II
de La Tour

d’Auvergne,
vicomte

de Turenne
° 05/07/1497

(Limeuil)
+ 12/07/1532

(Villocher)

Antoinette d’Amboise ° 1495
+ 02/07/1552 dame de Ravel (63),
Chaumont-sur-Loire (41), Meillant,

Sagonne et Lignières (18), Jaligny (03)
(hérite de sa tante Catherine

tous les biens de la Maison d’Amboise)
ép. 1) 1507 son cousin Jacques
d’Amboise, seigneur de Bussy

+X 1515 (Marignano)
ép. 2) (c.m.) 23/10/1518 Charles

Antoine de La Rochefoucauld ° 1471
+ 30/03/1537 baron de Barbezieux (16),
Amiral de France, Sénéchal d’Auvergne

& de Guyenne, Général des Galères,
Gouverneur de Paris (vendent 31/03/1550

le château de Chaumont à Catherine
de Médicis)

ép. 3) 1543 Louis III de Luxembourg
+ 11/05/1571 comte de Roucy (02)

postérité La Rochefoucauld

9

François
de Chaumont
Grand-Maître

de l’Ordre
de Saint-Lazare
(siège : Boigny,
près Orléans)

(se désiste
de son droit
d’aînesse

en faveur de son
cadet Charles)

possible
postérité
bâtarde

Catherine (de Chaumont)
d’Amboise ° ~1481

+ 01/01/1550 ns dame
de Chaumont, Lignières,
Charenton, Saint-Brisson,

Amplepuys, Meillant et  Autry
ép. 1) 11/08/1497 Christophe

de Tournon, seigneur
de Beauchastel, Chambellan
+ dès 1501 (fils de Jacques II

et de Jeanne de Polignac)
ép. 2) 10/10/1501 Philibert

de Beaujeu, seigneur
de Lignières et Amplepuys + 1541

ép. 3) 11/06/1542 (Li(g)nières)
Louis de Clèves, comte d’Auxerre,
seigneur de Cayeux, Boulencourt
et Anglemoutiers ° 1495 + 1545

(fils d’Engilbert, comte de Nevers,
Réthel, Etampes, Eu et Auxerre,

et de Charlotte de Bourbon-
Vendôme)

sans postérité

Louis (de Chaumont)
d’Amboise + 1517
(Lorette, Marches
d’Ancône, Italie)
Evêque d’Autun,

puis d’Albi
(succède à son oncle
Louis) enfin Cardinal

(1506, par le Pape Jules II)

Les biens de la Maison d’Amboise passent à celles de La Rochefoucauld
& de Luxembourg : seigneuries de Chaumont, Meillant, Lignières, Le Pondix,
Charenton, Ravel, Chandeuil, Thévé, Rezay, Jaligny, Vendeuvre, Saint-Ilpize,
Meymont, Enuzat, Vaulx, Limaigne d’Auvergne, etc.

Catherine
d’Amboise

ép. François
de La Tour,
vicomte de
Turenne
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Georges de Chaumont
«Georges II d’Amboise»

dit «Le Jeune»
° 1480/88 + 26/08/1550

(Vigny, près Pontoise)
(teste le 23/08/1550)
seigneur de Bussy

et Saxefontaine, Archidiacre
(1509) puis Archevêque

de Rouen (11/12/1513-1550),
Cardinal (1545/49)

Jacques de Chaumont
° 1475 +X 13 ou 14/09/1515 (Marignano)

baron de Bussy et Saxefontaines
ép. 1) (annulation ?) sa cousine Antoinette

d’Amboise ° 1495 + 02/07/1552 dame
de Jaligny, Chaumont, Maillant, Sagonne,
Lignières et Ravel (fille de Gui, seigneur

de Ravel, et de Françoise de L’Espinasse ;
ép. ?2) 23/10/1518 Antoine 1er

de La Rochefoucauld ° 1471 + 30/03/1537
seigneur de Barbezieux, Ravel, Meillant,

Lignières et Vendeuvre, Sénéchal
d’Auvergne, Gouverneur de Paris)
ép. 2) 1513 Françoise de Vienne

(problème de dates des 2 unions ?)
Renée de Chaumont dite «d’Amboise»

° 1479 + après 1561 dame
de Bussy, Saxefontaine et Vauray

(hérite de Vigny de son frère Georges)
ép. Louis de Clermont, seigneur

de Clermont-Gallerande, maître d’hôtel
du Roi François 1er

+ après 02/08/1539 (fils de René
et de Perrette d’Estouteville)

tige des Clermont d’Amboise
(cf. p.15)

Jacques de Clermont, leur 3° fils hérite
de tous les biens du Cardinal

Georges II d’Amboise en relevant
nom & armes des Amboise

Françoise de Chaumont
+ dès 1515

ép. 1) 1492 Grisegonnel
Frotier, baron de Preuilly

et du Blanc + 1502
ép. 2) 25/03/1503 François

de Volvire, baron
de Ruffec + après 04/1541

(est-ce cette Françoise,
dame de Reynel

qui ép. 30/07/1525
René de Clermont ?

cf. p.15)

Charlotte
de Chaumont ° 1475
ép. avant 06/03/1515

Pierre II de Bauffremont,
baron de Sennecey,
seigneur de Soye,

Châtenoy et Hauterive,
° 1475 + ~1525 (fils

de Pierre et de Catherine
de Dommartin)

Marie
de Chaumont
+ 08/02/1537

Abbesse
de La Trinité
de Poitiers1) Françoise d’Amboise,

dame & marquise de Reynel (52)
ép. 1) René de Clermont,

seigneur de Saint-Georges
ép. 2)  Charles de Croÿ + ~1556

comte de Château-Porcien
et Senighem, baron de Montcornet,

marquis de Reynel,
seigneur d’Hoogstraeten

postérité 1) Antoine «Le Jeune»
de Clermont-Gallerande

qui ép. Charlotte de Miremont ;
2) Antoine de Croÿ, Prince
de Porcien qui ép. en 1567

Catherine de Clèves, comtesse d’Eu)

Amboise
Chaumont
branche de Bussy

9
Jean de Chaumont

(armes brisées d’un dauphin d’azur, en chef
sur le premier pal, provenant de son aïeule

Anne de Bueil)
et Catherine de Saint-Belin

16 enfants (8 fils & 8 filles) dont :

1) Renée
d’Amboise

ép. François II
de Choiseul,

seigneur
de Clermont

1) Gertrude
d’Amboise

+ jeune
(à 14 ans)

Jean II de Chaumont
° 1477 + 26/09/1510

Evêque-duc
de Langres,

Pair de France

Geoffroi
de Chaumont

° 1483
+ 14/04/1518

Abbé de Cluny

Charles
de

Chaumont
colonel

d’infanterie

Jacques
de Chaumont
+X 24/02/1525

(Pavia)
seigneur
de Vauray

Bernard
de

Chaumont
+ jeune

Robert
de

Chaumont
+ jeune

Louis
de

Chaumont
+ jeune

Anne
de Chaumont

Abbesse
de Sainte-
Ménéhould

Marguerite
de Chaumont

religieuse

Madeleine
de Chaumont

religieuse
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Amboise
alliance
Garencières

Mabille Le Baveux
ép. ~1360 Jean de Prunelé,
+ 1417 seigneur d’Herbaut

(père de Guillaume
de Prunelé)

Gui 1er Le Baveux de Garencières
chevalier, seigneur de Longueville,

baron de Tillières-sur-Eure + ~1385/86
ép.  1) Marie d'Amboise

ép. ~1348 Jeanne de Coutes (ou Le Comte  ?),
dame de Mévillon (veuve, elle ép. 2) Geoffroi de Bercelz)

Robert de Garencières
+X 1396 (Nicopolis) chevalier,

seigneur de Tillières et Poinville
ép.  Agnès Paynel

Hutin de Garencières
seigneur de Neufville et Maillebois
ép. 1382 Jacqueline de Vieuxpont

Girard
de

Garencières

Jeanne de Garencières
dame de Maillebois

(teste 02/10/1482)
ép. Robert VI d’O

+X 1415 (Azincourt)
Capitaine de la ville d’Exmes,

Sénéchal du comté d’Eu

Gui de Garencières
° 1383 + 1410

seigneur de Tillières
et Poinville

ép. ?

Guillaume
de Garencières

+X 1415
(Azincourt)
seigneur

de Tillières

Jean
de Garencières

+ 1420
(exec. : pendu)

seigneur
de Tillières

Jeanne
de Garencières

dame de Tillières
ép. Jean 1er Le Veneur

+X 1415 (Azincourt)
seigneur du Homme

Catherine
de Garencières

ép. Loup de
L’Estendart

seigneur
de Sevines

Jean
de Garencières

Renaud de Garencières
ép. ?

Mathurin
de Garencières

Etienne de Garencières
ép. Isabeau de Pomay

Pierre de Garencières
ép. Marie du Broullat

Bernard de Garencières
ép. Marie de Gaillon

Bernard de Garencières
ép. ?

Guillaume de Garencières

? Marie d’Amboise
est de la même génération que
Pierre 1er d’Amboise + avant 1322
seigneur d’Amboise et que l’épouse
de celui-ci Jeanne de Chevreuse
+ 1343 (cf. p.3) : est-elle sa soeur ?
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Amboise
Clermont (d’Amboise)

Origine des Clermont
Anjou, marquis de Reynel
(1100-1670)
extinction 1823
(avec le marquis de Clermont-Gellerande,
Pair de France, dernier membre de la branche
aînée survivante à celle de Clermont d’Amboise
éteinte en 1727)

armes Clermont :
«D’azur à 3 chevrons d’or, le 1er écimé(ou brisé)» ;
supports : 2 lions d’or

Robin de Clermont
seigneur de Clermont

ép. ? de La Suze

Rémi de Clermont + après 1073 seigneur de Clermont
ép. ? de Nevers (fille de Guillaume II de Nevers

(& d’Auxerre) et d’ Ermengarde de Tonnerre)

Pierre de Clermont
+ après 1143 seigneur de Clermont

ép. ? d’Aulnai

Robin de Clermont
seigneur de Clermont et Gallerande

ép. ? de Gallerande

? de Clermont
vicomte d’Aulnai

Humbert de Clermont
+ après 1275 seigneur de Gallerande

ép.11/1265 Auberée de Lonray

?
de Clermont

Robin de Clermont
+ 02/04/1339 (Pringé)

ép. Batine de Tournemine

Henri de Clermont
+ avant 1275

Jean de Clermont
+ après 1355

ép. ? de Cleers

Robin de Clermont
+ 12/02/1357 (Paris,

ass. sur ordre du Prévôt
des Marchands Etienne Marcel)

Maréchal du duc de Normandie
et son Lieutenant

au Bailliage de Caen
Louis de Clermont

ép. Laudantine de Poillé

Jeanne de Clermont
ép. avant 1355
Jean de Broc

Catherine de Clermont
ép. François

de La Haye-Passavant

Jean de Clermont
ép. ? de Mervé

postérité
qui suit (p.15)
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Clermont-Gallerande) Louis de Clermont

+ après 1399
seigneur de Gallerande

ép. ? de Beuvron (Sologne)

Jean de Clermont
et ? de Mervé

? de Clermont
ép. 1) Geoffroi de Mauloy

ép. 2) Jean d’Estiolles

Pierre de Clermont
seigneur de Malemort,

capitaine d’une compagnie
d’hommes d’armes (1399)

Jean
de Clermont

+ 1416

Eustache de Clermont + avant 1444
seigneur de Gallerande

ép. Jeanne de L’Isle-Bouchard (fille
de Jean et de Jeanne de Bueil)

Robin de Clermont
+X 17/08/1424

(Verneuil-sur-Avre, 27)

Catherine de Clermont
Philippe de Clermont
Jeanne de Clermont
Marie de Clermont
? de Clermont

Louis de Clermont + 1477 seigneur de Gallerande, Chambellan de René II,
Roi des Deux-Siciles, duc d’Anjou, chevalier du Croissant (25/08/1448)

ép. 1) Marguerite de La Haye-Passavant
ép. 2) Marie Malet de Graville

Jacques de Clermont
? de Clermont

1) Louise de Clermont
ép. 1) 20/01/1460 Jean Aménard,

seigneur de Chanzé
ép. 2) après 10/04/1472 ? de Brie

2) René de Clermont + après 1524
seigneur de Gallerande, Vice-Amiral de France

ép.1) Pierrette d’Estouteville (fille de Michel
d’Estouteville et de Marie de La Roche-Guyon)

ép. 2) Jeanne de Toulongeon

1) Louis de Clermont
+ après 02/08/1539

seigneur de Clermont-
Gallerande, maîte d’hôtel

du Roi François 1er

ép. Renée d’Amboise,
dame de Bussy
+ après 1561

postérité qui suit (p.16)

1) René de Clermont + après 02/08/1539 seigneur
de Saint-Georges, Prince Souverain de Delain, chevalier

de l’Ordre du Roi, membre des Cent-Gentilhommes de Sa Maison
ép. 1) 25/02/1517 Philiberte de Goux dite «de Rupt» (fille de Jean,

baron de Rupt, Souverain de Delain (Franche-Comté), Grand-
Chambellan de l’Empereur Charles Quint, et de Catherine

de Vienne ; veuve de Jean de Roi, baron de Pleurs)
ép. 2) 30/07/1525 Françoise d’Amboise, dame de Reynel

(fille unique de Jacques, seigneur de Bussy,
et d’Antoinette d’Amboise, dame de Reynel (52)

postérité qui suit (p.20)

1) Avoye
de Clermont
ép. Jacques
de Pellevé,
seigneur
de Cully

2) François
de Clermont

seigneur de Traves
ép. 16/09/1527
Anne Gouffier

2) Claude
de Clermont

seigneur
de Toulongeon

ép. Perrette
de La Chambre

2) Christophe de Clermont
2) René de Clermont
2) Jeanne de Clermont
2) Marthe de Clermont
2) Catherine de Clermont
2) Renée de Clermont

Reynel, érigé en marquisat par le Roi François 1er en faveur d’Antoine de Croÿ,
fils de Charles de Croÿ, comte de Porcien et de Françoise d’Amboise, veuve
de René et remariée, revient aux Amboise - faute d’héritiers - à Antoine
de Clermont d’Amboise, frère utérin d’Antoinette ? > cf. p.9

armes des Clermont-Gallerande :
«d’azur, à trois chevrons d’or,
celui du chef brisé»

armes des Clermont-d’amboise :
«Ecartelé, aux 1 & 4, d’azur,
à trois chevrons d’or, le 1° brisé ;
aux 2 & 3 palé d’or & de gueules
de six pièces»

14

12
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Clermont-Gallerande)
château de Pringé (Luché-Pringé, 72)
Filiation suivie depuis le XIII° s. ;
preuves en 1448

Georges 1er de Clermont d’Amboise + dès 10/02/1581 seigneur de Gallerande et Clermont,
vicomte du Grand-Montrevault, baron de Bohardy, Mervé (achat le 16/08/1562),

chevalier de Saint-Michel (1563), capitaine de 30 puis de 50 lances
ép. 1) Pérenelle de Blanchefort  (fille de François, seigneur de Saint-Janvrin, et de Renée de Prie)

ép. 2) Anne d’Alègre, comtesse de Joigny, dame de Vitteaux et Précy + après 1566 (fille de François,
seigneur de Précy, vicomte de Beaumont-Le-Roger et Arques, Grand-Maître des Eaux-&-Forêts de France,

et de Charlotte de Châlon ; veuve d’Antoine du Prat, baron de Nantouillet)
ép. 3) (c.m.) 17/02/1573 Anne de Savoie-Tende + après 1593 (fille de Claude, comte de tende,

 Gouverneur de Provence, et de Françoise de Foix-Meille ; veuve de 1) Jacques de Saluces,
comte de Cardé & 2) Antoine de Clermont d’Amboise, marquis de Reynel)

Louis de Clermont
et Renée d’Amboise

Jacques de Clermont d’Amboise ° ~1525 + avant 1588 (1587 ?)
seigneur de Bussy (donation de son oncle le Cardinal d’Amboise sous condition

de relever ses nom & armes) et Sexfontaine, capitaine d’une compagnie
de 30 lances puis 50 hommes d’armes des Ordonnances du Roi (10/1568-

08/01/1574), chevalier de Saint-Michel (1563), Chambellan & Lieutenant-
Général du duc d’Alençon (1578), Chambellan du Roi, conseiller d’Etat

ép. 1) 26/06/1550 Catherine de Beauvau, dame de Moi(g)neville
(fille de René, seigneur de Moi(g)neville)

ép. 2) ~1580 Jeanne de Romécourt (fille de Jean, seigneur de Massault)

postérité qui suit (p.23)

Georges II de Clermont d’Amboise + entre 01/12/1611 & 01/11/1614 marquis de Gallerande (1578) & aux mêmes
titres, capitaine de 50 hommes d’armes, chevalier de Saint-Michel (1571), RPR, commande l’artillerie du Roi

de Navarre (1587), conseiller du Roi, maréchal de camp (02/02/1592), Gouverneur de Castres
ép. (c.m.) 27/09/1572 Marie Clutin de Villeparisis (fille de René, seigneur d’Oisel, Villeparisis

et Saint-Aignan, Ambassadeur en Ecosse, et de Louise-Françoise de Thouars)

Louise de Clermont d’Amboise
ép. Philippe d’Oineau (ou Doyneau),

seigneur de Sainte-Souline

Edme de Clermont
d’Amboise + avant 1581

vicomte du Grand-
Montrevault (03/1573)

Henri 1er de Clermont d’Amboise + après 1651 (Saint-Aignan) abjure la RPR
(1624), marquis de Gallerande, vicomte du Grand-Montrevault, seigneur
de Saint-Aignan, lieutenant au régiment Royal-Infanterie (1601,1620 ?),

Colonel-Général de la Cavalerie française & allemande de Venise (13/03/1647)
ép. 1) (c.m.) 10/07/1620 Louise de Polignac (fille de Gabriel, seigneur

de Saint-Germain, et de Lée Boutaut, (belle-soeur de Gaspard de Coligny)  ;
veuve d’Henri Poussart, baron du Vigean)

ép. 2) 1632 Charlotte Hatte (fille de Pierre, seigneur de Saint-Marc,
conseiller au parlement de Paris, et de Françoise de Bullion)
ép. 3) (c.m.) 08/05/1638 Jeanne de Guillon (fille de Daniel ,

 seigneur de Lange, et de Marie Prévost ; veuve de Daniel Tilenus)

postérité qui suit (p.17)

Marie
de Clermont-
Gallerande

ép.1595 Jean-
Antoine

de Saint-
Simon-

Courtomer,
1er marquis

de
Courtomer

Judith
de Clermont-

Anjou
ép. 1) Centurion

de Pardieu
° 1569 + 1614

Gentilhomme ordinaire
de la Chambre du Roi

ép. 2) 1636 Pierre
de Croismare

ép. 3) ? de La Roque-
Budos marquis
de Gravelines

Charlotte
de Clermont
d’Amboise

ép. 1) Jean Chabot
+ avant 1618

ép. 2) 08/09/1618
Georges

d’Argenson,
seigneur

d’Avesnes

Isabelle Louise de Clermont d’Amboise
° avant 11/11/1594 (Paris) RPR

ép. 1) 1625 Gédéon de Botzelaer-Asperen,
baron de Langherack + 29/01/1634 (Paris)

Ambassadeur des Provinces-Unies
des Pays-Bas à la Cour de France (1614-1634)

ép. 2) Jacques Nompar de Caumont
° 1558 + 10/05/1652  1er duc de la Force
(05/10/1637-1652) capitaine des Gardes
du Corps du Roi, Gouverneur du Béarn,
Général des Armées du Roi en Piémont,

Allemagne & Flandres

3° fils

14
Les nom & armes d'Amboise ne devant point passer sur la tête des femmes tant
qu'il restait des héritiers mâles dans la famille, un procès est fait par Gentien
d'Amboise, Evêque de Tarbes (cité bulle du pape Paul IV 06/08/1556).
Par un acte du 25/06/1558, ledit Gentien d'Amboise s'engage à payer seul tous
les frais du procès au Parlement de Paris entre Renée d'Amboise, dame de
Clermont & Jacques de Clermont son fils, d'une part, & lesdits Gentien & Louis
d'Amboise (d’Aubijoux), d'autre part, au sujet du nom et du blason de la famille.
L'issue de ce procès est restée inconnue...
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Clermont-Gallerande)

Louis IV de Clermont d’Amboise
° 11/06/1650 (Gallerande) + 05/09/1712 (Taverny, 95)
marquis de Gallerande, aide de camp au service

de l’Archevêque de Cologne, Prince de Liège (1672),
cornette au régiment de Chartres-Cavalerie (1678)

ép. 1) ? de Hotpen (ou Hogten)
(originaire du Pays Liègeois)

ép. 2) 29/04/1706 Marie Françoise de La Motte
de Montpellé ° ~1679 (mariage secret ?)

Louise de Clermont
d’Amboise + 09/1669
ép. 28/10/1662 (Pringé)

Gaspard de Champagne,
comte & Gouverneur de la Suze,

Belfort et Ferrette, Lieutenant-
Général des Armées du Roi

2) Marie Louise Thérèse
de Clermont-Gallerande

° 07/1707 marquise
de Clermont, dame d’honneur

d’Elisabeth d’Orléans,
Reine d’Espagne,

puis de la duchesse
de Penthièvre

2) Louis François
de Clermont-Gallerande

° 07/07/1708 (Taverny)
+X 22/08/1742 (Prague)
colonel de Vermandois-

Infanterie (1738) puis
d’Auvergne-Infanterie

(1740)

2) Jean
de Clermont-
Gallerande
° 01/1710

+ avant 1752
chevalier

de Malte (1718)

Georges Henri de Clermont d’Amboise
° 10/01/1653 (Saint-Aignan) +X 04/1702 (siège de Mantoue)

chevalier, marquis & seigneur de Saint-Aignan, Marolles, Chissé
et Ponthouin, capitaine de la Mestre-de-camp-Général-cavalerie,

mestre de camp d’un régiment de cavalerie (1689),
Brigadier (03/01/1696), maréchal de camp (29/01/1702)

ép. 1672 Marie Madeleine Bitault de Chizay + 1742 (fille unique
de René, écuyer, seigneur de Riou, et de Madeleine de Coulanges)

Louis,
Anne Louise
& Eléonore
de Clermont
d’Amboise

Georges-Jacques de Clermont d’Amboise
dit «Comte de Clermont» ° 1689 +X 06/06/1734

(blessé à Colorno, près Parme le 05/06)
seigneur & marquis de Saint-Aignan,
colonel d’Auvergne-Infanterie (1716),

Brigadier d’infanterie (1734), Inspecteur-général
de l’Infanterie, chevalier de Saint-Louis
ép. 14/01/1728 Louise Diane Françoise
de Clermont-Gallerande ° 1710 + 1788

? de Clermont d’Amboise
+ en bas âge

Louise-Françoise
de Clermont
d’Amboise

° 26/03/1701 (Paris)
+ 1727 (Le Mans)

Marie Catherine
de Clermont
d’Amboise

° 16/09/1691
(Saint-Aignan)

+ après 23/12/1761
(Paris)

16

1) Henri II de Clermont d’Amboise
° 06/06/1621 + 1667 marquis de Gallerande

ép. avant 14/08/1649 Renée Mon(n)et ° (Calais)

1) Georges de Clermont d’Amboise
° 14/08/1622 + avant 1679
marquis de Saint-Aignan

ép. 08/10/1646 Madeleine Gaudon
de La Rallière + 01/01/1717

1) Louis de Clermont d’Amboise
° 1626 + avant 1655 baron de Mervé

ép. 29/03/1652 Suzanne Morin, dame de Loudon
et du Tronchet ° 1628 + 09/08/1695 (fille d’Henri

+ 1629, et de Suzanne Le Conte de Nonant)

postérité qui suit (p.18)

Henri de Clermont d’Amboise
et 1) Louise de Polignac

et 2) Charlotte Hatte
et 3) Jeanne de Guillon
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Clermont-Gallerande) Charles-Léonor de Clermont d’Amboise + 17/04/1715

baron de Mervé, marquis de Gallerande (1701), Commandeur des ordres
réunis de Notre-Dame du Mont-Carmel & de Saint-Lazare

ép. 23/04/1681 Madeleine de Mormez de Saint-Hilaire (fille d’Armand, seigneur
de Saint-Hilaire, Lieutenant-Général des Armées du Roi, et de Madeleine de Jaucourt)

Louis de Clermont d’Amboise
et Suzanne Morin

Gaspard-Antoine
de Clermont d’Amboise

+X 1693 (Neerwinden)
chevalier de Clermont

Pierre-Gaspard de Clermont-Gallerande ° 1682
+ 27/10/1756 marquis de Clermont-Gallerande,

1er Ecuyer du duc d’Orléans, capitaine des Gardes
de Charles de France, duc de Berry (par Lettres du 27/01/1711),

chevalier de Saint-Louis, Brigadier (01/02/1719),
capitaine des Gardes de Louis, duc de Chartres,

Gouverneur du Dauphiné (1719), bailli de Dôle (05/1722),
chevalier des Ordres du Roi (03/06/1724), mestre de camp
& lieutenant du régiment des Dragons d’Orléans (07/1727),

maréchal de camp
ép. 1) 07/04/1706 Gabrielle-Françoise d’O, dame

 de compagnie (17/08/1719) puis dame d’atours (07/1727)
de la duchesse d’Orléans ° 1689 + 1765 (fille de Gabriel-

Claude, arquis de Franconville, seigneur de Villers, Bazemont,
Herbeville et Sainte-Colombe, Lieutenant-Général

des Armées Navales, Commandeur de Saint-Louis
X) liaison avec Anne-Elisabeth Jeanne Wiestin (fille
d’un riche marchand de Deggendorf, basse-Bavière)

Louis-Georges
de Clermont-Gallerande

+ 03/05/1758 (Paris) seigneur
de Loudon, mousquetaire,

Brigadier d’infanterie (1738),
Maréchal de camp (1743),

Gentilhomme de la Chambre
du duc d’Orléans

(1724)

Madeleine-
Henriette

de Clermont-
Gallerande

° 1687
+ 14/01/1761 (Paris)

Armand-Henri de Clermont-Gallerande
+ 05/01/1776 (Paris)  chevalier de Clermont,
seigneur du Tronchet, colonel d’infanterie

ép. 02/08/1740 Marie-Charlotte de Bragelongne
(fille d’Etienne et de Jeanne-Marie Hector de Marle)

Charlotte-
Eléonore

de Clermont-
Gallerande

° 1696

Bernard-Henri
de Clermont-
Gallerande

+ 18/06/1741
(Paris)

Armand-François
Thibaud

de Clermont-
Gallerande

+ 30/07/1742
+ 27/06/1765

Charles-Georges de Clermont-Gallerande
+ 30/07/1744 (Paris) + 19/04/1824 seigneur du Tronchet,

marquis de Clermont-Gallerande (15/07/1772),
mousquetaire (1756), Brigadier de cavalerie (1780),

Lieutenant-Général, Pair de France (1814)
ép. 11/05/1771 (Paris) Claudine-Césarine de La Tour-du-Pin-

Gouvernet (ou Montauban) + 20/04/1805 (Paris) (fille
de Louis II, comte de Montauban, et de Marie-Olympe

de Vaulserre des Adrets ; veuve de Jean-Jacques Philippe
Joseph de Lesmerie, marquis d’Eschoisy)

1) Louis-Georges
Hippolyte

de Clermont-
Gallerande

° 1708
+ 01/01/1714

1) Louise-Diane Françoise de Clermont-
Gallerande ° 1710 + 23/08/1788

ép. 1) 14/01/1728 Georges-Jacques
de Clermont d’Amboise, seigneur

de Saint-Aignan ° 1689 + 06/06/1734
ép. 2) 05/03/1738 Louis de Brancas, duc

de Villars, marquis de Brancas,
Ambassadeur en Espagne, Grand d’Espagne

(15/02/1730) ° 14/02/1663 + 01/1739

?) Louis-Gaspard Joseph de Clermont-Gallerande
° 17/04/1744 (Andolsheim) + 28/05/1837 (La Piltière, Mareil-sur-Loir)

élève des jésuites à La Flèche puis à l’Ecole militaire, volontaire (06/1767)
puis officier au régiment d’Orléans-Cavalerie, chevalier de Saint-Louis

(28/01/1792), colonel des Gardes Nationaux de la Sarthe (1815),
maire-adjoint du Mans, antiquaire, bibliophile, collectionneur

ép. 03/05/1785 (Lille) Elisabeth-Hyacinthe Lorfébvre
+ 04/01/1844 (La Piltière) (riche héritière)

postérité qui suit (p. 19) branche illégitime
de Clermont-Gallerande

16

Madeleine-
Gabrielle

de Clermont-
Gallerande

°  ~1714
+ 03/05/1719

? de Clermont-
Gallerande
°  07/1728 ?

+ en bas-âge
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Clermont-Gallerande)

? de Clermont-
Gallerande

° & + 02/09/1786
(La Piltière)

Louis-Gaspard Joseph
de Clermont-Gallerande

et Elisabeth-Hyacinthe Lorfébvre

César-Georges
de Clermont-
Gallerande

° 18/02/1789
(La Piltière)

+ 26/09/1791
(La Piltière)

Alexandrine
de Clermont-
Gallerande

+ 1818

Théodore-Louis Apollinaire de Clermont-
Gallerande ° 01/10/1793 (Le Mans)

+ 21/03/1878 (La Piltière)
marquis de Clermont-Gallerande,

officier de cavalerie, chef d’escadron,
officier d’ordonnance du marquis

d’Autichamp, Général-en-Chef
de l’Armée «catholique et royale» en 1815

ép. Rose Louise Quilliard
+ 05/06/1890 (La Piltière)

Adolphe-Armand Louis Gaspard
de Clermont-Gallerande

° 04/12/1798 (Le Mans)  + 20/11/1863
(Le Chalet, près Clermont, 72)

chevalier de Clermont, officier
de cavalerie, Garde du Corps (1815),

capitaine au 1er régiment
de Cuirassiers (1822)

Almire-Alexandrine Louise
de Clermont-Gallerande

° 13/11/1804 (Le Mans)  + 14/08/1880
ép. 1826 Jean, baron de Schaller,

Patricien de Fribourg, Commandant
au 8ème régiment des Grenadiers-

Suisses de la Garde Royale,
puis Inspecteur des troupes fédérales

Blanche-Louise
de Clermont-Gallerande
° 11/06/1836 (La Piltière)
+ 20/08/1837 (La Piltière)

Adhémar-Louis Gaspard
de Clermont-Gallerande

° 29/11/1837 (Chatoillenot, 52)
+ 06/10/1895 marquis de Clermont-

Gallerande, artiste peintre
ép. 11/04/1863 ?

Aymar-Louis Marie Ernest de Clermont-Gallerande
° 18/09/1865 (La Piltière) + 25/11/1911 (Aïn Sefra, Algérie)
marquis de Clermont-Gallerande, lieutenant au 20ème

régiment de chasseurs à cheval (1896) puis capitaine
dernier représentant de la branche illégitime

de la Maison de Clermont-Gallerande
ép. 04/09/1896 (Varsovie) comtesse Roza Jadwiga

Zamoyska ° 29/08/1866 (Minkowicze)
+ 21/03/1935 (Paris)

Diane-Louise
Marie

de Clermont-
Gallerande

18 Dernière branche, illégitime

La Piltière à Mareil-sur-Loir
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1) Thomas de Clermont + 08/10/1595
seigneur de Saint-Georges, Rupt, Antigny, Souverain de Delain

ép. 1581 Jeanne de Perriers, dame de La Jaille-Yvon
(fille de Jacques, seigneur de Boucher (Anjou),

et d’Ambroise Maillé de Brézé)

Amboise
René de Clermont

et 1) Philiberte de Goux
et 2) Françoise d’Amboise

Hardouin de Clermont + 06/07/1633
seigneur de Saint-Georges, baron de Rupt,

etc. (partage avec sa soeur 28/12/1596)
ép. 13/10/1598 Jeanne de Harlay  + 28/02/1643

dame d’Honneur de la Duchesse de Savoie,
de la Reine d’Angleterre, Gouvernante

de Mademoiselle, fille aînée de Gaston d’Orléans
(fille de Robert de Harlay, baron de Monglat)

Ambroise de Clermont
ép. Amaury de Saint-

Offange, seigneur
de La Houssaye (ou

Moussaye ?), Capitaine
& Gouverneur du château

de Rochefort-sur-Loire
(Anjou)

2) Antoine de Clermont d’Amboise
+X 24/08/1572 (Paris, Saint-Barthélémy,

par son cousin Louis de Bussy)  RPR,
marquis de Reynel, X 1564 (Saint-Denis),
lieutenant de la compagnie de Georges

de Clermont-Gallerande (04/1563)
ép. 1) Jeanne de Longuejoüe, dame d’Yverny

(fille de Thibaut, maître des requêtes,
 et de Madeleine Briçonnet)

ép. 2) Anne de Savoie-Tende
+ après 1593 (veuve de Jacques

de Saluces, comte de Garde ;
ép. 3) Georges de Clermont-Gallerande)

postérité qui suit (p.21)

2) Antoine
de Clermont

dit «Le Jeune»
ou «Le Moine

de Bussy»
ép. Charlotte
de Miremont

(fille de François,
seigneur

de Gueux)

2) Anne
de Clermont
ép. Antoine
de Vienne

de Beauffremont,
marquis

de Listenois,
chevalier

des Ordres
du Roi

2) Adrienne
de Clermont
Abbesse
de Sainte-Menehould
2) Françoise
de Clermont
religieuse à l’Abbaye
de Saint-Menoux
(Diocèse de Bourges)

Jacques 1er de Clermont
ép. ?

Jacques II de Clermont
+X 1645 (Nordlingen)

Françoise
de Clermont

ép. Alexandre
de Beaujeu

François-de-Paule de Clermont ° 19/01/1620 (Turin) + 07/04/1675
marquis de Montglat, mestre de camp puis colonel du régiment

de Navarre-Infanterie, Maréchal de camp, Grand-Maître de la Garde-Robe
du Roi, chevalier de ses Ordres (historien, écrit des Mémoires

sur les conflits entre la France et l’Autriche de 1635 à 1660, publiés en 1726)
ép. 08/02/1645 Cécile-Elisabeth Hurault de Cheverny + 17/02/1695
(fille d’Henri, comte de Cheverny, Gouverneur & Bailli de Chartres ;

petite-fille du Chancelier Philippe Hurault de Cheverny)

Victor de Clermont
+ avant 1663 seigneur

de Saint-Georges,
Souverain de Delain,
baron de Rupt, etc.

sans alliance

Louis de Clermont ° 1645 + 06/05/1722 marquis de Montglas, comte de Cheverny,
Bailli de Dôle, proche du Dauphin nommé par le Roi, Ambassadeur en Autriche,

au Danemark puis à Venise, conseiller au Conseil des Affaires Etrangères (1715),
Gouverneur du duc de Chartres (1716), conseiller d’Etat d’Epée (1719),

ép. 1680 Marie-Johanne de La Carre ° ~1652 + 18/01/1727 Gouvernante des filles
du duc d’Orléans, Régent de France (fille de Jacques François Johanne, marquis

de Sommeri, Grand-Bailli de Blois, Grand-Maître des Eaux-&-Forêts de l’Isle-
de-France, Gouverneur de Chambord, et de Catherine Charron de Ménars)

sans postérité

Anne-Victoire
de Clermont
° 30/09/1647
+ 02/02/1687

Abbesse de Gif

Cécile-Claire Eugénie
de Clermont

ép. 02/09/181 Jean-
Etienne de Thomassin,
marquis de Saint-Paul

Marquis de Reynel

Clermont d’Amboise
(Montglas, La Roche, Reynel)

15

Armes d’Antoine de Clermont
d’Amboise : «Ecartelé : aux 1 & 4,
d’azur, à trois chevrons d’or,
le premier brisé ; aux 2 & 3,
palé d’or & de gueules, de six pièces» Marguerite

de Beaujeu
ép. César de
La Rochette

Anne de
La Rochette
ép. François
de Clermont-
d’Amboise

> cf p.21
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1) Louis 1er de Clermont d’Amboise +X 03/11/1615 (près d’Arcis-sur-Aube,
en cherchant à interdire la jonction de 600 reîtres à l’armée des Princes)

marquis de Reynel, baron de La Fauche, seigneur de Blaise et Sexfontaines,
Bailli et Gouverneur de Chaumont-en-Bassigny, Gouverneur de Vitry

ép. Anne Lallemant, dame de Marmagne (ou Marmaignes) (fille de Jean, seigneur
de Marmaignes, Grand audiencier de France, et de Marie Lhuillier de Boullencourt)

(armes : «De gueules, au chevron d'or, accompagné de trois roses d'argent.»)

2) Louise
de Clermont

ép. ?, seigneur
de Pontaillier

2) Marthe de Clermont
ép. Balthazard Flotte

de Montauban,
comte de La Roche

2) Jacques
de Clermont

+X 1621 (siège
de Montauban)

2) Françoise
de Clermont

ép. Alexandre
d’Argenson

Louis II de Clermont d’Amboise ° ~1590  + 15/02/1672 (Blaise)
marquis de Reynel, Bailli & Gouverneur de Chaumont,

mestre de camp d’un régiment de cavalerie (porte : «Ecartelé,
aux 1& 4, d’azur, à trois chevrons d’or, le premier écimé ;

 aux 2 & 3, palé d’or & de gueules de six pièces»)
ép. 06/02/1622 Madeleine-Diane de Pontallier + ~1670

(fille de Jean-Louis, baron de Talmey, et d’Anne de Vergy)

Jeanne de Clermont
ép. 1619 Michel

de Fayolles de Melet,
baronde Neufvy
(Neuvic, Périgord)

Jean-Guillaume  Flotte
de Montauban, comte de La Roche,

baron de Montmaur (Dauphiné)
ép. Anne de Foresta

François Marie Flotte
de Montauban

ép. Jeanne de Faure-Vercors

Marie Joseph Flotte
de Montauban

ép. Honorée d’Agoult

Amboise
Clermont d’Amboise
Marquis de Reynel (52)

Antoine de Clermont d’Amboise
et 1) Jeanne de Longuejoüe
et 2) Anne de Savoie-Tende

Bernard
de Clermont
d’Amboise

+X 1645 (siège
de La Mothe-
en-Barrois)

marquis
de Reynel,
capitaine

de cavalerie
au régiment
de Magalotti

Cleriadus
de Clermont
d’Amboise

+X 31/07/1656
(de ses blessures
à Valenciennes,

Commandant la cavalerie
sous le Maréchal

de La Ferté)
chevalier de Malte

puis marquis de Reynel,
Gouverneur & Bailli

de Chaumont, mestre
de camp de cavalerie,

Maréchal de camp

Louis III de Clermont d’Amboise
+X 11/04/1677 (siège de Cambrai,

 canon) marquis de Reynel,
Gouverneur &t Bailli de Chaumont,

Lieutenant-Général des Armées
du Roi, Mestre de Camp-Général

de la Cavalerie Légère
ép. 22/06/1665 Marie-Angélique
de Cousin ° 1636 + 31/12/1719

(fille de Philippe, marquis
de Saint-Denis)

postérité qui suit (p.22)

Nicolas
de Clermont
Georges
de Clermont
+ jeunes
Marie
de Clermont
+ jeune ?
Madeleine
de Clermont
chanoinesse
à Sainte-Glossinde
de Metz

François de Clermont
d’Amboise, comte

de Champlitte, mestre
de camp, Abbé de Saint-

Clément de Metz
puis ép. Anne

de La Rochette,
dame de Sercey

> cf p.20

postérité Clermont
d’Amboise (dont Marie-

Justine, dame de Champlitte
ép. 20/02/1700 Jean-Baptiste

de Toulonjon) (fils de Lionel et
de Calberine de Toulonjon))

Jean
de Clermont
d’Amboise

+X 1652 (siège
de Chauny)
capitaine

d’infanterie

Just de Clermont
d’Amboise

dit «Chevalier
de Reynel»
° 10/05/1636
+ 16/02/1702

(retiré aux Minimes
de Braquencourt,

près Châlons-sur-Marne),
commande

une compagnie
de cavalerie

au régiment de
son frère (à 14 ans),
Brigadier-Général

(1675)

Anne
de Clermont
d’Amboise
ép. Robert

d’Anglebermer,
comte

de Lagny

20
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Montglas, La Roche, Reynel)

Louis IV de Clermont d’Amboise + 17/06/1702 (Liège, de petite-vérole)
marquis de Reynel, Bailli & Gouverneur de Chaumont, mestre de camp de cavalerie
ép. 08/08/1701 Marie (alias Marguerite) Thérèse Colbert ° 07/06/1682 + 27/01/1769
dame du Palais de la Reine d’Espagne (fille de Charles Colbert, marquis de Croissy,

Ministre & secrétaire d’Etat, et de Marguerite Françoise Béraud ; ép. 2) 05/01/1704
François Marie Spinola, duc de Saint-Pierre, Grand d’Espagne + 15/05/1727)

Louis Just
de Clermont
d’Amboise
dit «Abbé

de Reynel»
+ après 1757

Marie Isabelle Angélique Madeleine
de Clermont d’Amboise-de-Reynel

° 11/02/1660 + 01/1744 Abbesse
de Notre-Dame de Saint-Paul

(près Beauvais, nommée
26/03/1712)

Claire
Eugénie

de
Clermont

d’Amboise

Jean-Baptiste Louis de Clermont d’Amboise ° 12-13/10/1702 (Paris, posthume)
+ 18/09/1761 (Paris) comte de Clermont d’Amboise, marquis de Reynel et de Montglas, comte

de Cheverny, baron de Rupt, seigneur de Delain, Gouverneur & Bailli de Chaumont-en-Bassigny,
Grand-Bailli de Provins, colonel au régiment de Santerre (12/07/1723), Brigadier (01/10/1734),

Maréchal des camps (24/02/1738), Lieutenant-Général des Armées Royales (02/05/1744)
(légataire universel institué par Louis de Clermont, comte de Cheverny + 06/05/1722)

ép. 1) 07/11/1722 Henriette FitzJames ° 16/09/1705 + 03/09/1739 dame du Palais de la Reine
(05/1728) (fille de Jacques FitzJames, duc de Berwick, Maréchal de France, et d’Anne Bulkeley)

ép. 2) 07/09/1749 Marie-Sylvie (alias -Charlotte) de Rohan-Chabot ° 12/12/1729 + 20/03/1807 (Paris)
(fille de Guy-Auguste, comte de Rohan-Chabot, Lieutenant-Général, et d’Yvonne Sylvie

du Breil de Rays ; ép. 2) 14/03/1764 Charles Just de Beauvau, Prince de Craon)

1) Jacques-Louis Georges de Clermont d’Amboise
° 1726 + 18/10/1746

(accident, tué par un de ses soldats lors d’une revue)
marquis de Clermont-d’Amboise et de Reynel,

colonel du régiment de Bretagne-Infanterie
ép. 02/03/1745  Marie-Henriette Racine du Jonquoy

1) Jean-Baptiste Charles François de Clermont d’Amboise
dit d’abord «Chevalier de Clermont-Gallerande»

° peu avant 06/08/1728 (bapt.) +X 10/08/1792 (Tuileries)
marquis de Reynel et Monglas, Brigadier d’infanterie (1756),

colonel du régiment de Bretagne (succède à son frère),
chevalier de Saint-Louis (1769), Maréchal de camp (1780),

Ambassadeur à la Cour de Portugal (06/1767)
ép. (c.m.) 06/1769 Antoinette-Philippa de Moustier
° 04/08/1744 (Paris) + 1775 (fille de Philippe-Xavier,

marquis de Moustier, et de Louise de Bournel)

sans postérité

1) Diane-Jacqueline Louise Josèphe
de Clermont d’Amboise

° 19 ou 21?/03/1733 (Paris) + 22/05/1804
ép. 1) 08/01/1753 Marie-François Auguste

Goyon de Matignon, comte de Gacé
° 01/06/1731 + 08/02/1763 (Paris)

ép. 2) 07/07/1766 Pierre-Chales Etienne
Maignard, marquis de La Vaupalière

° 09/10/1730 (ou 1731 ?, Rouen)
sous-lieutenant de la 1° comapgnie

des Mousquetaires du Roi

Thomase-Thérèse de Clermont d’Amboise
° 09/1746 (posthume) + 1789

ép. 03/04/1761 (Paris) Jacques-Philippe de Choiseul,
comte de Stainville ° 06/09/1727 (Lunéville)
+ 02/06/1789 (Strasbourg) Commandant

le Corps des Grenadiers de France

Louis III de Clermont d’Amboise
et Marie Angélique de Cousin

1) ? de Clermont
d’Amboise (fille)
Abbesse d’Yerres

(27/01/1761)

21
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Amboise
Clermont d’Amboise
(Bussy)

1) Louis de Clermont d’Amboise
dit «Marquis d’Amboise» ou «Bussy d’Amboise»

ou «Le Brave Bussy» ° 1549 +X 19/08/1579
(ass. par Charles de Chambes, seigneur de Montsoreau)
seigneur de Bussy, colonel d’un égiment de gens
de pied, capitaine d’une compagnie de 50 lances

des Ordonnances, chevalier de Saint-Michel (1577-
1578), Gouverneur d’Anjou, Abbé de Bourgueil, favori

du duc d’Alençon, colonel-Général de l’infanterie
du duc d’Anjou (1578), Frère du Roi

Jacques
de Clermont d’Amboise

et 1) Catherine de Beauvau
et 2) Jeanne de Romécourt

1) Hubert
de Clermont
d’Amboise
+X 06/1577

(siège d’Issoire)
seigneur

de Mo(i)gnéville

sans
postérité

1) Georges de Clermont d’Amboise
° ~1551 + avant 1596 ( 1586 ?)

baron de Bussy, partisan huguenot
du Prince de Condé

ép. avant 1587 Lucrèce de Castel-
San-Nazare (fille de Jean,

seigneur de Morlai)

1) Renée de Clermont
d’Amboise + 09/10/1595
(de chagrin de la reddition
de la place de Cambrai)
ép. Jean de Monluc

+ 1603 Prince de Cambrai,
seigneur de Balagny,
Maréchal de France

(fils naturel de l’Evêque
Jean de Montluc)

1) Marguerite
(alias Catherine)

de Clermont
d’Amboise + 1605

ép. 06/04/1597
Olivier

de Chastellux,
vicomte d’Avalon

1) Françoise
de Clermont
d’Amboise

ép. ?, seigneur
de La
Ferté-

Imbault

2) Renée de Clermont d’Amboise + 10/12/1607
ép. François (alias Jean) de La Fontaine-d’Ognon,

baron de Massignan (ou Mussignan ?)

Hélène de Clermont d’Amboise
ép. avant 1622

Henri de Quinquempoix,
comte de Vignory

Charles de Clermont d’Amboise + dès 1621 (duel)
baron de Bussy et de Sexfontaines, seigneur de Moignéville

ép. sa cousine Jeanne de Monluc-Balagny
(ép. 2) 03/02/1627 Henri de Mesmes,

Président à mortier au parlement de Paris)

Henri de Clermont d’Amboise +X 12/05/1627 (ou 1637 ?
en duel, par François de Rosmadec, comte des Chapelles)

baron puis marquis de Bussy d’Amboise
Extinction en 1637 de la branche de Bussy

16
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Amboise
Chaumont d’Aubijoux

Hugues de Chaumont
et Madeleine

de Lescun (Armagnac)

Jacques 1er d’Amboise d’Ambijoux +X 14/05/1536
(défense de Marseille) baron d’Aubijoux (Marcenat, 15)

et Castelnau,seigneur de Graulhet, capitaine
d’une compagnie d’ordonnances, colonel

des Légionnaires du Languedoc, X au Royaume
de Naples (teste 20/06/1536 à Castres)

ép.17/01/1526 ns Hippolyte de Chambes
(fille de Jean, seigneur de Montsoreau

et de Marie (alias Marguerite) de Châteaubriand)

Barbe d’Amboise + 07/08/1574
(Chambéry) (reçoit un legs

de 1.500 £ tournois de sa mère
& 1.200 de son père)

ép. 04/03/1501 (Poisieux)
Jean de Seyssel, comte
de La Chambre (Savoie),

vicomte de Maurienne ° ~1490
+ 03/1544 (La Chambre) (mariage

voulu par le Roi Louis XII)

François
d’Amboise

+ jeune
(Paris)
Enfant

d’honneur
du roi

François 1er

sans alliance

Louis d’Amboise d’Aubijoux ° ~1536 posthume (substitué à son aîné) + 20/10/1614 comte d'Aubijoux,
Sauveterre, Labastide et Graulhet, baron de Castelnau-de-Lévis, Châteauneuf, Bonnefons et
Cazaubon, enfant d’honneur du Roi François 1er (provisions 27/07/1542), élu 12/11/1560 de la
Noblesse de Languedoc et d'Albigeois (en vue des Etats-Généraux de Meaux ou Melun, reportés

à 01/1561 par la mort du Roi François II puis en 05 puis 08/1561), capitaine de 50 hommes d'armes,
colonel ou Capitaine-Général des Gens de Guerre à pied de la Légion du Languedoc (commission
par brevet du 10/01/1561), Gouverneur d’Albi, Castres & Lavaur (act. dept. du Tarn), comte de Pézenas,

chevalier des Ordres du Roi, etc., (exemption par Lettres patentes d’Henri II de 05/1553, du ban & de l'arrière-
ban dans toutes ses terres & seigneuries ; Charles IX lui donne le titre du comte dans une lettre du 14/01/1561)

ép. 1) (c.m.) 12/06/1556 (La Voulte, Vivarais)  Blanche de Lévis-Ventadour + avant 1575
(fille de Gilbert III, comte  puis duc de Ventadour, baron et seigneur de la Voulte, seigneur
de Vauvert, et de Suzanne de Corneillon-Leyre (ou Laire), dame de La Motte de Grigny)

(dot : 40.000 £ tournois, droits paternels sur la baronnie de Castelnau-de-Lévis, Labastide,
Graulhet et autres terres ; teste à Cazaubon 26/11/1557)

ép. 2) 08/04/1575 Marie de Chabannes-La Palice + 1606 (fille de Charles, seigneur de La Palice,
Montagu, Châtel-Le-Perron, Chizelles, Dompierre, Vendenesse, et de Catherine de La Rochefoucauld

; petite-fille d’Antoinette d’Amboise ; veuve de Jean de Langeac, baron de Lansac,
vicomte de La Motte) > sans postérité

postérité qui suit (p.25)

Anne d’Amboise
(reçoit un legs

de 6.000 £ tournois
de son père)

ép. 01/05/1557
François

de Voisins, baron
d’Ambres, seigneur

en paréage
de Lautrec

Jeanne
d’Amboise
religieuse

au Couvent
de Fargues

à Albi
(reçoit un legs

de 100 écus sols
de son père)

9

Georges d’Amboise
+ jeune (peu après

son père) baron
de Castelnau, seigneur
 de Graulhet, Puybegon,

etc. (donation
de sa mère 07/08/1503)

Hugues (Huet)
d’Amboise

X 13/09/1515
(Marignano)

(son père
lui lègue 300 £

de rente)

Madeleine d'Armagnac ép. 2) son cousin germain Pierre, bâtard d'Armagnac, baron
de Caussade, seigneur de la Franquésia, etc. (fils naturel de Charles, comte d'Armagnac + 1497
(Castelnau-de-Montmiral) ; veuf de Yolande de la Haie, dont Georges, Cardinal d'Armagnac,
Archevêque de Toulouse et co-Légat d'Avignon) et (par don de Jean d’Armagnac, duc de Nemours),
comte de l'Isle-Jourdain et vicomte de Gimoez. Madeleine lui donne en outre (par c.m) la baronnie
de Cazaubon et les terres de Mauléon, Labastide-Margestan, etc., ainsi qu'une borde assise
en Comminge (juridiction de Muret), sous clause de rachat par ses enfants pour  6.000 écus d'or.
Il fut aussi stipulé que s'il naissait des enfants de ce 2nd mariage, l'aîné hériterait de la baronnie
de Caussade et de La Française. Mais, par acte du 07/08/1503 à Albi, confirmé par un autre acte
du 12/01/1504, Pierre et Madeleine d'Armagnac, d'une part, et le Cardinal Georges d'Amboise,
tuteur & curateur des enfants d'Hugues d'Amboise son frère, avec Louis d'Amboise, Evêque d'Albi,
d'autre part, transigent & décident que, en cas de décès de Madeleine d'Armagnac avant
son 2nd mari, celui-ci jouirait pendant sa vie de la place de Graulhet, moyennant quoi il renonçait
aux avantages résultant, en sa faveur, de son contrat de mariage précité.

Jeanne
d’Amboise
religieuse

puis Prieure
du Monastère

de Prouille
(Languedoc)
(reçoit un legs

de 100 £ tournois
de sa mère
et 8.000 £

de son père)

Madeleine d’Amboise
(reçoit un legs de 6.000 £

tournois de sa mère en plus
des 10.000 reçues de son père)

ép.29/09/1516 Guillaume
de Lévis-Florensac, baron

de Quélus (Rouergue),
seigneur de Villeneuve + 1524

(fils de Gui et de Marguerite
de Cardaillac)

> cf postérité p.30

Madeleine
d’Amboise

(reçoit un legs
de 6.000 £ tournois

de son père)
religieuse
au Prieuré
de Prouille

Louis de Chaumont commande 5000 hommes au siège de Souals, qu’il prend, puis
à celui de Puylaurens, abandonné (1568). Il s’empare ensuite de Fiac et de Lautrec (1569)
Au service du duc d'Anjou, frère du Roi, relevé en 1562 pour seconder la mission
du Maréchal de Damville dans le Languedoc, il était rentré plus tard sous les ordres
de ce Prince. Le comte d'Aubijoux avait prié le Roi de confier le Gouvernement
du Diocèse d'Albi à l'Evêque Julien de Médicis, ce qui lui fut accordé par Lettre
du 28/071577, à la condition que Louis d'Amboise assisterait l'Evêque de ses conseils,
aide & faveur. Par Lettre du 22/10/1583, Henri III lui annonce sa promotion comme
chevalier de l'Ordre du Saint-Esprit, et, par Lettre du 13/01/1585,
le nomme conseiller d'Etat.

Jean de Seyssel est seigneur de Barjact, La Rochette, Aiton,
Chamoux, Montaymont, Saint-Rémy et Aiguebelle, baron de Cuines,
du Villard, des Hurtières, Montvernier, Avrieux et Theys,
vicomte de Maurienne, comte de La Chambre ; conseiller
& Chambellan du duc de Savoie, Ambassadeur en France
pour le duc Charles III.

Georges,
Hugues

d’Amboise
+ jeunes
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Georges d’Amboise +X avant son père
(à 33 ans) baron puis comte

de Casaubon, capitaine de 50 chevaux,
capitaine d'une compagnie de Chevau-
légers  sous le Maréchal de Joyeuse

(par brevet royal, du 07/04/1585)
ép. Louise de Luxembourg ° 1567
+ 16/06/1647 (Bouteville) comtesse

de Brienne (fille de Jean, comte
de Brienne, et de Guillemette

de La Marck)

sans postérité

Amboise
Chaumont d’Aubijoux

24
Louis de Chaumont d’Amboise d’Aubijoux

et 1)  Blanche de Lévis
et 2) Marie de Chabannes

François de Chaumont d’Amboise d’Aubijoux
destiné à l’Ordre de Malte, Page du Grand-Maître
Hugues de Loubens de Verdale (voeux à 12 ans

mais demande à être relevé de ses voeux pour raison
de santé en 1584, renouvelée 06/07/1587 à l’Evêque
de Castres ; dispense finalement obtenue du Pape)

comte d’Aubijoux, colonel des Légionnaires
du Languedoc

ép. 25/04/1598 Isabelle de Lévis-Léran (fille
de Jean-Claude de Lévis, baron d'Audou (ou Audan
?), Bélesta et La Bastide-Beauvoir, Commandant

l'avant-garde de l'Armée du comte de Crussol à la X
de Cognac, rangé ensuite sous la bannière du Roi
de Navarre et sauveur de la ville de Foix, saccagée

par les Catholiques (13/04/1581), et de Christophette
de Bergoignan)

Louise de Chaumont
d’Amboise d’Aubijoux

ép. 1585 Blaise de La Roche,
seigneur  de Fontenilles

Jacques d’Amboise
+X 20/10/1587 Coutras
comte d’Aubijoux, baron

de Castelnau
ép. 1) Françoise

de Birague
ép. 2) Jeanne de Laval,

marquise de Nesle

François-Jacques d’Amboise ° 1606 + 19/11/1656
(Crins, Graulhet) vicomte d’Aubijoux, seigneur de Castelnau,

Lévis et Graulhet (Albigeois), familier de Monsieur,
duc Gaston d’Orléans, Frère du Roi, ennemi de Richelieu,

protecteur de Molière, Gouverneur de Montpellier
(1647-1656), Lieutenant-Général en Languedoc,

Maréchal de camp (1650),
est dit «dernier représentant des barons d’Amboise

& comtes d’Aubijoux de la maison d’Amboise»

sans postérité
extinction de cette branche 1656

(le titre de vicomte d’Aubijoux semble cependant avoir subsisté
dans une autre branche de la Maison d’Amboise)
Les armes pleines d’Amboise passent au nouveau

Chef de la Maison d’Amboise : Charles-Jules > cf. p. 27

Louis d’Amboise
+ peu après (de ses

blessures à la bataille
de Leucate ?)

?? d’Amboise
(dont Louis-

Dominique ?)
2 enfants

+ en bas-âge

Louise d’Amboise
ép. 1637 Jacques

de Crussol, marquis
de Saint-Sulpice
et de Beauvoir

Elisabeth (Isabeau) d’Amboise
comtesse d’Aubijoux et de Belesta

ép. 25/02/1645 Louis (de Bermont du Caylar)
de Saint-Bonnet-Toiras, seigneur & marquis

de Thoiras (fils de Jacques, seigneur
de Restinclières)

Madeleine
d’Amboise

+ jeune
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Charles II de Chaumont d’Amboise
et Jeanne Malet de Graville

X) liaison avec la marquise Ippolita Scaldasole

Georges III de Chaumont
° 1503 (filleul de son oncle

le Cardinal Georges d’Amboise)
+X 24/02/1525 (Pavie)

seigneur de Chaumont

sans alliance
ni postérité

11

X) Michel d’Amboise (de Chaumont) ° 1503 (Naples) + 1552 écuyer,
seigneur de Chevillon, écrivain, poète (élevé avec son demi-frère Georges à Sagonne

près Meillant (Berry) ; protégé de Catherine d’Amboise puis de sa cousine Antoinette
de La Rochefoucauld et, enfin, de son cousin Georges de Créqui)

ép. 1)  1520 Adrienne de Herdecourt
ép. 2) 1529 Isabeau du Bois + (en couches) (fille de François, seigneur de Chevillon,

en Gâtinais) > 1 enfant mort-né

1) Jean de Chaumont ° 1522 (environs de Douai) + 13/12/1584 (Paris)
écuyer, Chirurgien des derniers Rois Valois (de François 1er à Henri III)

ép. Marie Fromager (fille de Jean et de Nicole Lepere)

Adrien d’Amboise
(de Chaumont)
° 05/03/1551
+ 26/07/1616

Recteur de l’Université
de Paris, Aumônier
du Roi Henri IV puis
Evêque de Tréguier

(1604-1616)

Jacques d’Amboise (de Chaumont)
° 1559 + 30/08/1606 Chirurgien au Châtelet

de Paris, Médecin & conseiller du Roi Henri IV
ép. 1) 12/02/1584 Claude Longis + 1595

ép. 2) 09/10/1596 Louise Desportes

postérité :
1) Jacques, licencié en droit

+ 1606 (peste).
             2) Anne, Madeleine

& Georges + en bas âge

Jeanne d’Amboise
(de Chaumont)

° peu avant
25/12/1544

(Paris, bapt.)
ép. Jacques Marans

François d’Amboise (de Chaumont) ° 05/08/1550 (Paris)
+ 1619 seigneur d’Houvoy, Veseuil, Malnoué, Courserin, Neuilly

et Hemery, baron de La Chartre-sur-Le-Loir,
Président du Parlement de Bretagne, maître des requêtes

& conseiller du Roi (Conseils d’Etat & Privé)
accompagne Henri III en Pologne, écrivain,

historiographe (traduit Abélard en 1616)
ép. 1) 10/07/1578 Marie Board

ép. 2) 15/01/1594 Anne-Marguerite Cousinet

1) Jean
d’Amboise

(de
Chaumont)

° 17/03/1582
+ très jeune

2) Georges
d’Amboise

(de
Chaumont)
° 12/1607
+ jeune

1) Adrien
d’Amboise

(de
Chaumont)

° 03/10/1589
+ jeune

2) Antoine d’Amboise (de Chaumont) ° 26/03/1605 + 02/12/1650
seigneur de Neuilly, du Plessis-Bourot et du Clos-Lucé (Amboise),

Maréchal de camp (brevet 30/08/1643), Gouverneur de Turin
puis Lieutenant-Général des Armées du Roi

ép. 26/10/1632 Anne de La Hillière, dame du Clos-Lucé (fille de Jean-
Gabriel et d’Anne Louise du Guast ; ép. 2) Louis, marquis

de Crevant puis duc d’Humières, Pair & Maréchal de France)

postérité qui suit (p.27)

Amboise
Descendance naturelle
de la branche d’Amboise
de Chaumont

Anne Louise du Guast était la fille de Michel du Guast,
marquis de Montgauger et Gouverneur d’Amboise,
et d’Antoinette de Montmorency.

Armes de Michel d’Amboise, seigneur de Chevillon
(Gâtinais), fils naturel de Charles II : «D’azur, au lion d’or

(du Bois, Gâtinais), au chef palé d’or & de gueules
(Amboise), le premier pal chargé d’un dauphin d’azur
(Anne de Bueil)» [ armes portées par ses descendants

jusqu’en 1666 ] ; Devise : «Dieu et non plus»

Louise
d’Amboise

(de Chaumont)
+ en bas-âge

1) François
d’Amboise

(de
Chaumont)

° 05/10/1586
+ jeune

2) Adrien
d’Amboise

(de Chaumont)
° 1601 écrivain

(publie «Les
Devises Royales»,

1621, écrit
par son père)

sans alliance

2) Hugues
d’Amboise

(de
Chaumont)

° 25/03/1608
+ jeune

2) Marie
° 1610
2) Marguerite
° 1612
2) Anne
° 1616
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Amboise
Descendance naturelle
de la branche d’Amboise
de Chaumont

26
Antoine d’Amboise (de Chaumont)

et Anne de La Hillière

Charles-Jules d’Amboise (de Chaumont)
° 14/08/1647 (Turin, filleul du Cardinal Mazarin et de la duchesse

de Savoie) + 28/02/1687 (Amboise) seigneur du Plessis-Bourot
et du Clos-Lucé, colonel du régiment d’Amboise

(depuis dit de Touraine) (maintenu en noblesse en 1666 sur preuves ;
jugement de maintenue par Voisin de La Noyraye, Intendant de Tours ;
est confirmé dans l’usage des armes pleines de sa famille en 1656 ;

dispute à sa propre mère la seigneurie de Bourot)
ép. 22/09/1672 Charlotte du Guast (fille de Jean,

seigneur de Lussault, et d’Anne Brisset)

Guillaume
d’Amboise

 (de Chaumont)
° 21/09/1668

(Paris)

sans postérité

Anne-Bernard
d’Amboise

 (de Chaumont)
° 02/08/1670
+ en bas-âge

Gilles-Antoine d’Amboise (de Chaumont)
° 17/05/1671 (Amboise) + 30/03/1742 (Amboise)

seigneur du Clos-Lucé, Houvoy, Véseuil, Malnoué, Courserin
et Neuilly, baron de La Chartre-sur-Le-Loir, conseiller du Roi

(maintenu en noblesse en 1715 sur preuves ; recense avec l’intendant
de Tours, Bernard Chauvelin, la vraie noblesse de Touraine en 1711)

ép. 17/01/1700 Pauline Guichard
(fille du Maire perpétuel d’Amboise)

Charles-Jules
Gabriel

d’Amboise
 (de Chaumont)

° 20/03/1672
+ jeune

sans postérité

Louis-Michel
d’Amboise

 (de Chaumont)
° 30/11/1677

sans alliance
ni postérité

Antoine-Alexandre d’Amboise (de Chaumont)
° 16/07/1703 (Amboise) + 22/03/1775

seigneur du Clos-Lucé, La Menaudière, etc.
ép. 13/06/1737 Marguerite Angélique Drouet d’Aubigny

Antoine-Alexandre
d’Amboise (de Chaumont)

+ jeune (étudiant
au Collège de Vendôme)

Marie-Pauline d’Amboise
(de Chaumont) ° 02/1739

(passe en son temps pour l’une
des plus belles femmes de la Cour)

ép. 1774 Claude Lebas
du Plessis

Henri-Michel d’Amboise (de Chaumont) ° 26/12/1740 (Pontvallain, 72)
+ 13/10/1812 (Amboise) colonel au régiment de Bourbon puis à la compagnie

de Grenadiers, chevalier de Saint-Louis, élu Député de la Noblesse,
élu Député de la Noblesse de Touraine (finalement suppléant aux Etats-Généraux 1789)

(sauve le Clos Lucé du vandalisme pendant la Révolution)
ép. 14/04/1778 Marie-Catherine des Essarts

postérité qui suit (p.28)

Charles-Jules se voit confirmer l’usage
des armes pleines de sa famille
à «six pals d’or & de gueules» à la mort (10/11/1656)
sans postérité du dernier rejeton mâle de la branche
Amboise-Aubijoux : François Jacques, comte d’Aubijoux.
> cf. p. 23
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Amboise
Descendance naturelle de la
branche d’Amboise de Chaumont

27
Henri Michel d’Amboise (de Chaumont)

et Marie-Catherine des Essarts

Alexandrine-
Elisabeth

d’Amboise
(de Chaumont)
° 03/07/1780
(Amboise)

ép. Joseph-
Philibert,

comte
de Mons-
Villeneuve

Amélie-Marie
d’Amboise

(de Chaumont)
° 28/04/1782
(Clos-Lucé)

sans alliance

Marie-Françoise
(alias Antoinette)

d’Amboise
 (de Chaumont)

° 25/12/1783
(Clos-Lucé, filleule
du duc de Choiseul
et de la Princesse

de Monaco)

Angélique-
Berthile

d’Amboise
 (de Chaumont)

° 17/05/1785
(Clos-Lucé)

Adélaïde
Alexandrine
d’Amboise

(de Chaumont)
° 25/06/1789
(Clos-Lucé)

Georges Henri Alexis d’Amboise
(de Chaumont) ° 28/07/1791 (Clos-Lucé)

+ 13/10/1875 seigneur de Pray, La Closerie,
La Pasquerie et La Jacquetterie

(près Amboise), émigré en Angleterre
pendant l’Empire, reprend possession
d’Amboise à la Restauration, capitaine

de la Garde Royale (1816), chevalier
de la Légion d’Honneur

ép. Louisa Barwell + 14/03/1868 (Londres)
(fille de Richard, parlementaire anglais,

Gouverneur des Indes, et de la comtesse
d’Essex)

Henriette-Fortunée
d’Amboise

(de Chaumont)
° 26/09/1794

(Clos-Lucé) + 1866
(hérite de la propriété

de Montabo en Guyane
- 400 ha)

Baptiste-Jacques
Henri d’Amboise
(de Chaumont)

° 01/02/1779 (Amboise)
+ 16/11/1858 (Tours)
ép. Rose de Tristan

(fille du marquis
de Tristan)

? Georges d’Amboise
(de Chaumont)

+ 10/07/1862 (Paris)

sans postérité

Marie-Henriette d’Amboise
(de Chaumont) ° 11/03/1817

(Clos-Lucé ou Pray, Amboise)
ép. William Fulcher, capitaine
de vaisseau de la Compagnie

des Indes

Georges Charles d’Amboise (de Chaumont) ° 19/05/1819 (Amboise)
+ 08/07/1888 (La Jacquetterie, Amboise) Grand-Officier de l’Ordre

de Nichan, Commandeur de Charles III, Auteur-compositeur en Angleterre
(hérite de sa tante Henriette-Fortuné la propriété guyannaise de 400 ha près Cayenne,

où il entame les premières prospections d’or à Montabo et Bourda)
ép. Eugénie Hanzer

Mathilde Arabella d’Amboise
(de Chaumont) ° 12/01/1821 (Pray,

Chargé, près Amboise)
ép. 1) (Angleterre) Richard Everard
ép. 2) (Angleterre) James Cockburn

Jacques Georges
d’Amboise

(de Chaumont)
° 24/04/1823 (Pray)

+ ~1835

Charles-Eugène d’Amboise (de Chaumont) ° 03/06/1852 (Paris) + 31/01/1891 (Marseille)
s’établit en Provence (restaure le château de La Laure à Saint-Martin de Crau, 13)

ép. 07/06/1885 Marie-Louise Latil

Aimeri d’Amboise (de Chaumont) ° 09/06/1887 (Marseille) + 05/08/1950 (La Laure)
ép. 06/03/1914 (Marseille) Noëlle Dejean

Madeleine d’Amboise (de Chaumont)
° 27/09/1916 (Marseille)

ép. Théophile Quenin
postérité (7 enfants)

Georges d’Amboise (de Chaumont)
° 11/01/1920 (Marseille) + 22/12/1978 (La Laure)

ép. Jacqueline Mathieu + 2005
postérité (au moins 3 fils, dont Alain)

Laure d’Amboise (de Chaumont)
° 29/09/1921 (La Laure)
ép. Georges Christophe

postérité (2 enfants)

Mireille d’Amboise (de Chaumont)
° 22/03/1924 (Arles)
ép. Roger Camus

postérité (2 enfants)
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Amboise
Annexe :
Origines selon archives
de la famille d’Amboise
(«Notice Historique & Généalogique
sur la Maison d’Amboise»
03-05/2011)

Hugues dit «de Lavardin»
° ~966 filleul d’Hugues Capet, Châtelain

de Bazouges-sur-le-Loir pour le comte d’Anjou
ép. 1) Helpes de Lavardin, dame de Lavardin

ép. 2) Odile (Emeline) de Sainte-Suzanne
(fille de Raoul II ou III ?, vicomte du Mans)

> cf suite de la filiation traditionnelle (p.2)

Lisois dit «Le Vieux» seigneur de Craon,
sous le règne de Charles III «Le Simple» (~900)

ép.? de Bazougers (Bazouges-sur-Le-Loir ?)

André de Craon
° ~937

Lisois dit «Le Jeune» + ~990
seigneur de Bazougers,

à l’avènement des premiers Capétiens
ép.?

>2<
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< cf p.24  ? Marguerite
 (alias Madeleine) d’Amboise

ép. Guillaume de Lévis,
baron de Quélus

Antoine de Lévis,
comte de Quélus, Sénéchal de Rouergue

ép.1536 Balthazarde des Prez

Jacques
de Lévis

Jeanne de Lévis,
ép.19/12/1574
Jean Claude,

baron de Pestels

Marguerite de Lévis,
ép.1574 Hector, baron
de Cardaillac, seigneur

de Bioule

? d’Amboise
ép. ? de Nantes

? d’Amboise
ép. Foulques d’Anjou-Châteaudun

Amboise
non connectés

?  d’Amboise
ép. Gilles de Rieux

postérité Rieux, Clisson, Amboise, Harcourt, Rohan,
Laval, Maillé, de Brosse, Coligny, Bourbon-Montpensier,

Lorraine, Montmorency, Scépeaux, Rochechouart,
Goyon, Montenay, Gondi, Le Roux, etc.

? Marie d’Amboise
ép.14/01/1410 (Paris) Amauri
de Craon, seigneur de Briolé

Complément Lévis Amboise
Annexe
documentaire

Cardinal Georges d’Amboise


